



COMPANHIA ABERTA

GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - SECRETARIA DA FAZENDA

Autorizado a funcionar por Decreto nº 18.374, de 28 de agosto de 1928 - Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica nº 92.702.067/0001-96
Matriz em Porto Alegre - Rio Grande do Sul - Rua Capitão Montanha, 177

RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO

Apresentamos o Relatório da Administração e as Demonstrações Financeiras individuais e consolidadas do Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A., relativos ao ano de 2022, elaborados de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, aplicadas às instituições autorizadas a funcionar pelo Banco Central do Brasil.

Cenário Econômico

O ano de 2022 foi especialmente desafiador para as economias globais, dado o cenário pós-pandemia, onde as autoridades monetárias de grande parte dos países precisaram administrar, via política contracionista, um quadro de retomada da atividade, vis a vis uma escalada inflacionária, em meio à deflagração do conflito entre Rússia e Ucrânia.

No decorrer do ano, as expectativas de crescimento econômico das principais economias foram gradualmente reduzidas na medida em que os indicadores de inflação, energia, renda e emprego foram divulgados. No Brasil, o cenário intencional é relativamente positivo, embora a última divulgação do PIB, do 3º trimestre tenha apresentado certa acomodação no ritmo da atividade econômica.

O Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA) alcançou 5,79% no ano, acima do limite superior do intervalo de tolerância de 1,50 ponto percentual em torno da meta de 3,50% ao ano. Se por um lado a alta do preço das commodities, os gargalos nas cadeias produtivas globais e a retomada da demanda por serviços e emprego impulsionaram os indicadores de inflação, levando o Banco Central a atuar firmemente e elevar a taxa de juros ao patamar de 13,75% ao ano em meados de agosto, por outro lado, a redução na tributação sobre combustíveis, energia elétrica e telecomunicações e a alteração para a bandeira verde de energia elétrica pós escassez hídrica contriveram um quadro ainda pior para a inflação, o que levou a autoridade monetária a manter a política de aperto patamar até o encerramento de 2022.

Neste cenário, o mercado de crédito no Brasil apresentou crescimento de 16,3% no saldo médio total em 2022, com indicadores de inadimplência em movimento crescente ao longo do ano, tendo alcançado em dezembro de 2022 a taxa de 2,96%. No Rio Grande do Sul o saldo médio cresceu 17,5% em relação ao ano anterior, com uma taxa de inadimplência mais moderada, de 2,09% em dezembro de 2022. Destaca-se no Estado a alta de 18,6% na carteira pessoa física e o crédito agrícola, no qual o estado representou aproximadamente 15% do agregado Brasil em valores contratuais.

A economia do Rio Grande do Sul cresceu 1,3% no 3º trimestre em relação ao trimestre anterior, desempenho 0,4% superior ao da economia brasileira. Na comparação com igual período de 2021 houve retração de 2,8% no estado, inferior ao crescimento nacional de 3,6%. O setor de serviços e a atividade industrial foram responsáveis pela retomada da economia no Rio Grande do Sul, que sofreu os impactos da estagnação no agronegócio.

BanRiDay 2022 - Nossa Conexão Transforma

Construir um Banrisul cada vez mais moderno, eficiente e sustentável, firme na missão de promover o desenvolvimento econômico e social das pessoas são dois dos principais eixos da estratégia do Banco. A conexão entre a vida e a vida é uma via de mão dupla que vai muito além da mudança de nosso logotipo e identidade visual: enquanto o Banrisul transforma a realidade ao seu redor com novos produtos e serviços para a sociedade, os clientes transformam o Banco com novas exigências e expectativas. Investor Day do Banrisul ocorreu em 12 de dezembro.

Nova Marca

Em 23 de maio o Banrisul transformou sua marca, em um amplo processo de *rebranding*, que a reposicionou no conceito *Nossa conexão transforma*, que remete a um Banco mais inclusivo, humano e conectado. Essa mudança visual, incluindo a nova identidade das áreas estratégicas do Banco – inovação, pessoas, sustentabilidade e agronegócio – que, alinhadas a essas intenções, fortalecem a conexão com os clientes e parceiros. Todos os canais de atendimento atualizaram seus layouts em 2022, a começar pelos ATMs, App Banrisul, do Home e *Office Banking* e associado www.banrisul.com.br

Na nova marca o Banrisul manteve o azul já associado a ele com os atributos de segurança, solidez e credibilidade em respeito à sua história e essência, e acrescentou duas novas cores representando a modernidade e a sustentabilidade, objetivos primordiais de uma instituição mais coletiva, humana e contemporânea.

A assistente virtual inteligente do Banrisul, bah, ainda está em treinamento porém logo estará disponível, esclarecendo dúvidas sobre produtos e serviços, otimizando de recursos. Essa evolução possibilitará maior qualificação da jornada do cliente na utilização desses canais, que se traduz em comodidade e segurança.

Estratégia Corporativa e de Negócio

Cinco pilares norteiam a estratégia corporativa do Banrisul:



e conferem respaldo à Missão do Banco, de ser o agente financeiro do Estado para promover o desenvolvimento econômico e social do Rio Grande do Sul mantendo o foco na Visão de ser um Banco público rentável, sólido e competitivo, integrado às comunidades e que presta serviços com excelência.

O Banco vem atingindo **ganhos de eficiência** agilizando e simplificando processos que permitem a utilização eficaz de recursos. Em 2022 adotou melhores práticas através do aprimoramento da gestão de riscos e da infraestrutura e arquitetura de TI, incluindo a modernização dos canais digitais. A primeira assessoria externa inteligente, bah, foi implantada em 2022 e está em treinamento, e a Rede de Atendimento Presencial segue focada no atendimento aos diversos segmentos, acompanhando as mudanças e as avanços tecnológicos do mercado financeiro.

No **caminho da transformação** o Banrisul realizou em 2022 a 2ª edição do BanriTech, seu programa de aceleração de *startups*, que totalizou 30 *startups* aceleradas e conectadas ao seu ecossistema, e inaugurou o avançado centro de tecnologia, inovação e sustentabilidade Data Center Margarette Fetter. O Banco patrocinou o evento de inovação South Summit Brazil e participou de grupos de trabalho da Fabian e Banco do Brasil e do grupo de *Open Finance* e de construção do CBDC – o Real Digital. Outro destaque do ano foi a 1ª Semana de Inovação do Banrisul com foco em Inteligência Artificial, Jornada do Usuário e Equidade, Diversidade, Inovação e Sustentabilidade no mercado financeiro, além da atuação como co-fundador do *hub* de inovação Instituto Caldeira e patrocínio do NAVI, *hub* de inteligência artificial e tecnologias emergentes.

Com **foco no cliente**, nos canais digitais algumas novidades foram a *marketplace* com *cashback*, pontos e pagamentos com Bancoparas e a loja online BanriShopping. Na Rede de Agências, a principal melhoria de atendimento foi a instalação do Terminal Gerenciador de Atendimento - TGA. Além disso, os diversos serviços de atendimento passaram por um processo de adequação de voz e linguagem, promovendo uma comunicação mais simples, leve, direta, instrutiva e global.

O **pilar força das pessoas** é o caminho para alcançar o sucesso organizacional, e nesse sentido o Banco desenvolve sua cultura ágil e transformadora e promove o engajamento dos colaboradores. Em 2022 foi aprimorado o sistema de avaliação de desempenho e política de feedbacks, e implementado um novo sistema de remuneração variável atrelado a objetivos definidos e alinhados à estratégia. Outros destaques foram a conclusão do concurso público para as áreas de TI e o início do concurso para o quadro geral do Banco. Também foram instituídos o novo Plano de Cargos, Funções e Salários do Banrisul e novo método de Gestão da Sucessão. A criação de uma Comissão temática e de três Grupos de Afinidade ampliou o espaço para Diversidade, Equidade & Inclusão, mobilizando colaboradores de diversas áreas.

O Banrisul segue fiel à sua **essência** varejista, que fomenta o desenvolvimento do micro, pequenas e médias empresas principalmente no Rio Grande do Sul investindo em produtos para o desenvolvimento sustentável. Em 2022 foram mantidos os convênios de fomento de pequenos produtores públicos do Estado e foi inaugurada a primeira Agência Afinidade, com o foco no atendimento *phygital* (integração das funcionalidades digitais às físicas), destinada a clientes de alta renda. O Agronegócio, setor de suma importância no Estado, ganhou em 2022 cinco novos espaços exclusivos para capitalizar o atendimento e reforçar o Banrisul como um parceiro e facilitador de negócios.

A inovação e **sustentabilidade** nos negócios são diretrizes das ações do Banco, que direcionam as linhas de crédito voltadas para o financiamento de projetos sustentáveis, como a implantação de sistemas de energia fotovoltaica, biodigestores e agricultura de baixo carbono, além do CDC Sustentabilidade Energia Solar e Eólica que financia a instalação de energia renovável. Em 2022 o Operação 365 contou com parcerias com a Embrapa e a CGEL para incentivar produtores rurais a adotar tecnologias e boas práticas na cadeia produtiva, e o Banrisul neutralizou as emissões de carbono diretas e de consumo de energia relativo ao ano de 2021, tendo recebido o reconhecimento do Selo Ouro pelo Programa Brasileiro *Green Protocol*.

Desempenho Consolidado

Lucro Líquido

O lucro líquido totalizado, em 2022, R\$174,9 milhões, 24,6% ou R\$233,6 milhões inferior ao resultado de 2021.

O principal impacto não recorrente em 2022 foi o Programa de Desligamento Voluntário – PDV, com efeito líquido de R\$65,9 milhões, enquanto no ano anterior os efeitos tratados como não recorrentes para a análise de resultado foram o ajuste de provisão para contingências fiscais e o efeito fiscal associado.

O Banrisul registrou lucro líquido ajustado de R\$370,8 milhões em 2022, com rentabilidade ajustada de 8,5% sobre o patrimônio líquido médio. A retração de 21,2% ou R\$209,5 milhões frente ao lucro líquido ajustado em 2021 reflete, especialmente: (i) a redução da margem financeira, (ii) o maior fluxo de despesas de provisão para perdas de crédito, (iii) o aumento das receitas de prestação de serviços e tarifas bancárias, (iv) o incremento das despesas administrativas ajustadas, (v) o crescimento de despesas com provisões trabalhistas, fiscais e civis, (vi) o aumento das outras receitas, liquidas de outras despesas, e (vii) consequente efeito tributário.

A geraçãoizada pelo Banrisul no ano de 2022, medida pelo conceito de valor adicionado, totalizou R\$3.534,3 milhões, dos quais R\$2.033,0 milhões foram destinados ao pagamento de pessoal, R\$71,4 milhões de dividendos, 10,2% à remuneração de capitais próprios, R\$649,8 milhões ou 18,4% ao pagamento de impostos, taxas e contribuições e R\$136,1 milhões ou 3,9% à remuneração de capitais de terceiros.

Patrimônio Líquido

O patrimônio líquido, em dezembro de 2022 alcançou R\$9.420,1 milhões frente a R\$9.048,6 em dezembro de 2021, refletindo a incorporação dos resultados gerados, os pagamentos de juros sobre o capital próprio e o provisionamento de dividendos, o resgate de títulos de curto prazo do Tesouro Nacional (CPC 33 - RT), os ajustes cambiais e a reclassificação da variação cambial pela baixa de investimento no exterior.

Ativo Total

O saldo apresentado foi R\$113.166,2 milhões em dezembro de 2022, superior em 7,4% ou R\$7.799,1 milhões em relação a dezembro de 2021. Na composição dos ativos, as operações de crédito representam 43,4% do total, as aplicações em tesouraria (títulos e valores mobiliários somados às aplicações interfinanceiras de liquidez), às disponibilidades e aos instrumentos financeiros derivativos 38,9%, os depósitos compulsórios no Bacen 9,5% e os outros ativos 8,2%.

As aplicações em tesouraria totalizaram R\$43.980,6 milhões em dezembro de 2022 e recuaram R\$2.560,6 milhões na comparação com dezembro de 2021 refletindo, em grande parte, o direcionamento de recursos para o crescimento, de 19,7%, das operações de crédito e a liquidação da captação externa realizada em 2012 que venceu em fevereiro de 2022. O Banrisul tem capacidade financeira comprovada por meio de estudos técnicos desenvolvidos internamente e a intenção de manter até o vencimento os títulos classificados na categoria "manidos até o vencimento", conforme disposto no artigo 8º da Circular nº 3.068/01 do Bacen.

Produtos e Serviços

Carteira de Crédito

A carteira de crédito atingiu R\$49.121,9 milhões em dezembro de 2022, 19,7% ou R\$8.079,9 milhões superior ao patamar de dezembro de 2021. Os destaques na evolução da carteira foram o crédito rural e comercial.

O Banrisul fomenta o desenvolvimento econômico, social e tecnológico das regiões em que está presente contribuindo com a geração de emprego e renda através da mençãoção e crescimento das empresas. Em 2022 o Banco concedeu R\$990,1 milhões em crédito nas linhas de capital de giro Pronampe e PEAC reabertas em agosto, que contam com Fundos Garantidores. As linhas Banrisul Giro Fgi e Banrisul Fampê mais, esta última concedida aos pequenos negócios e que oferece capacitação empresarial, educação financeira e consultoria em gestão para a tomada consciente de crédito, disponibilizadas juntas R\$689,7 milhões. A linha Banrisul Fomento Eficiência Energética – FEGenergia, para o financiamento a projetos de eficiência energética de micro, pequenas e médias empresas, com garantia da FEGenergia, fundo garantidor gerido pelo BNDES, foi aberta em agosto. Em setembro, com a parceria entre Banrisul, Sebrae RS e UFRGS, foi lançado o Selo Energia Sustentável para capacitar empresas do setor fotovoltaico, e incentivar financiamentos de energias renováveis.

Em 2022 foram abertos dois Editais de Inovação Banrisul, para financiamento a *startups* e empresas inovadoras via Finep – Financiadora de Estudos e Projetos. Dentre as 85 empresas inscritas, 60 iniciativas inovadoras foram selecionadas. Em parceria com a Finep, o Banco também ofereceu as linhas de crédito direcionadas à inovação tecnológica Inovacred.

O Banrisul disponibiliza linhas com recursos próprios para o financiamento de bens de capital aos municípios gaúchos, e linhas de repasse do BNDES para projetos de instalação e ampliação de empresas e indústrias, assim como para a construção de silos de armazenagem; e de linhas específicas para aquisição de máquinas, equipamentos, ônibus e caminhões. A linha FINAME FUNDO CLIMA destinada a soluções em energias renováveis foi oferecida até novembro, quando foram consumidos todos os recursos destinados a essa linha de crédito no BNDES.

Composição do Crédito Total - R\$ Milhões	Dez 2022	Dez 2021	Var. Absoluta	Var. %
Sector Privado	49.002,0	40.939,8	8.062,3	19,7%
Comercial	34.411,9	30.345,5	4.066,4	13,4%
Pessoa Física (1)	25.517,5	23.129,0	2.388,5	10,3%
Imobiliário	8.894,4	7.216,4	1.677,9	23,3%
Rural	5.137,7	4.319,8	817,9	19,0%
Financiamento de Longo Prazo	7.879,5	4.836,7	3.042,8	62,9%
Câmbio	547,1	610,3	(63,3)	-10,4%
Arrendamento Mercantil	1.014,3	814,5	199,8	24,5%
Sector Público	9,6	12,9	(3,4)	-26,0%
Total	49.121,9	41.042,0	8.079,9	19,7%

(1) Inclui as transferências de ativo - contabilizadas conforme Carta Circular nº 3.543/12 do Bacen, em créditos vinculados a operações adquiridas em cessão.

A classificação da carteira de crédito por níveis de risco segue procedimentos estabelecidos pela Resolução nº 2.682/99 do Conselho Monetário Nacional - CMN. Em dezembro de 2022 as operações de Risco Normal, que abrangem os níveis AA até C, somaram R\$45.800,6 milhões, representando 93,4% do total da carteira. As operações classificadas como Risco 1, que incluem os níveis D a G, totalizaram R\$1.609,9 milhões, correspondendo a 3,3% da carteira. O Risco 2, formado exclusivamente por operações de nível H, atingiu R\$1.651,4 milhões ou 3,3% do total.

Crédito Comercial
O crédito comercial pessoa física se expandiu R\$2.388,5 milhões na comparação com dezembro de 2021, alinhado ao direcionamento estratégico do Banrisul o captação pelas operações de crédito consignado, que cresceram R\$1.649,2 milhões, geradas pela rede de agências e correspondentes bancários.

As operações de crédito comercial pessoa jurídica tiveram alta de R\$1.677,9 milhões em dezembro de 2022 na mesma comparação, lideradas pelas linhas de capital de giro, em especial nas linhas de crédito com fundos garantidores.

Agronegócio

Em linha com uma das mais relevantes atividades do Estado, o agronegócio segue uma das prioridades, com foco no crescimento de carteira com pequenos e médios produtores apoiados pelo Banrisul através de recursos próprios, repasses de linhas do BNDES e recursos equalizados pelo Tesouro. Desde 2021 vem sendo inaugurados Espaços Agro Banrisul para ampliar o acesso ao crédito pessoal e comercial, apoio técnico e treinamento oferecido pelo Banrisul e por profissionais especialistas no setor nos municípios de Santo Angelo, Cruz Alta, Passo Fundo, Bagé, Sant'Ana do

Livramento, Juruí e Carazinho. Em 2023 está prevista a abertura de mais 10 Espaços Agro.

Em junho se encerrou o Plano Safra 2021/2022, com volume de concessões de operações efetivadas de mais de R\$6,0 bilhões, 62% mais que no período da Safra 2020/2021, impulsionando a carteira de crédito agro e a participação dos negócios rurais em todas as regiões do Estado e nas mais diversas culturas.

No Plano Safra 2022/2023 o Banrisul disponibilizou para mais de 50 mil produtores rurais por volta de R\$7,0 bilhões em crédito, 35% mais que no período anterior, novo recorde histórico. Do total, R\$6,1 bilhões se destinam às linhas de custeio, comercialização e industrialização, que cresceu 36%, e R\$900,0 milhões aos Investimentos, alta de 29% em comparação ao ano safra anterior. As linhas do Pronaf destinadas aos pequenos produtores da agricultura familiar contam com R\$1,5 bilhão, crescimento de 44%, as do Pronamp, destinadas a médios produtores, com R\$2,0 bilhões, alta de 147%, e para os demais produtores, empresas e cooperativas foram destinados R\$3,5 bilhões, 5% superior ao ano safra anterior.

No terceiro trimestre o Banrisul prospectou volume recorde de negócios de mais de R\$831 milhões na 45ª EXPOINTER, 88% mais que no evento do ano anterior, principalmente financiando máquinas, projetos de irrigação e energias renováveis. Em dezembro de 2022 foi lançada a terceira edição do AgroShow, a primeira no modelo híbrido, para divulgar o Plano Safra 2022/23 e anunciar os recursos a serem disponibilizados, além de difundir e alavancar a parceria entre Banrisul e agentes do setor agropecuário visando expandir negócios e aproximar o produtor rural de novas tecnologias. No primeiro semestre do corrente ano Safra, foram contratuados 62,7% dos recursos totais disponibilizados, dos quais 59,2% via Pronaf, 86,2% via Pronamp e 50,9% via demais linhas. Esse ano 110 convênios estiveram presentes no Instituto Caldeira, além de 283 agências e 4.245 convidados no modelo virtual. O AgroShow 2022 obteve o Selo Evento Neutro verde e azul, pelo compromisso de reduzir, quantificar e neutralizar as emissões de carbono gerado no evento.

Recursos Captados e Administrados

Os recursos captados constituídos por depósitos, recursos em letras e dívida subordinada, e os recursos administrados totalizaram R\$87.922,6 milhões em dezembro de 2022, compostos majoritariamente por depósitos a prazo, 55,7%, recursos de terceiros administrados, com 18,0% e depósitos de poupança, com 12,8%.

A dívida subordinada reduziu-se comparada a dezembro de 2021, devido à liquidação da captação externa contratada em 2012, que venceu em fevereiro de 2022. O Banrisul emitiu nova dívida subordinada (Tier II) em janeiro de 2021, no montante de US\$300,0 milhões com juros anuais de 5,375%, pelo prazo de 10 anos, e opção de recompra em 5 anos, conforme condições descritas no *Offering Memorandum* desta emissão.

Em 16 de setembro de 2022, o Banrisul emitiu Letras Financeiras Subordinadas no montante de R\$300,0 milhões, e prazo de 10 anos, com opção de recompra em 5 anos, contida da data de emissão. As

Letras Financeiras Subordinadas foram autorizadas a compor o Capital Nível 2 do patrimônio de referência do Banrisul, nos termos da Resolução BCB Nº 122/21.

Composição de Recursos Captados por Produto - R\$ Milhões	Dez 2022	Dez 2021	Dez2022 / Dez2021	Var. %
			Var. Absoluta	
Depósitos	67.615,9	64.277,4	3.338,5	5,2%
Depósitos à Vista	4.788,2	4.675,7	112,5	2,4%
Depósitos de Poupança	11.294,5	11.565,6	(271,1)	-2,3%
Depósitos Interfinanceiros	2.563,7	1.392,7	1.171,0	84,1%
Depósitos a Prazo	48.953,4	46.626,2	2.327,2	5,0%
Outros Depósitos	16,1	17,3	(1,2)	-7,0%
Recursos em Letras ⁽¹⁾	3.271,5	1.738,0	1.533,5	88,2%
Dívida Subordinada	1.170,4	4.689,8	(3.519,4)	-75,0%
Total Recursos Captados	72.057,8	70.705,2	1.352,6	1,9%
Recursos Administrados	15.864,8	14.194,6	1.670,0	11,8%
Total Recursos Captados e Administrados	87.922,6	84.900,0	3.022,6	3,6%

(1) Letras Financeiras, Letras Financeiras Subordinadas, Letras de Crédito Imobiliário e do Agronegócio.

Cartões de Crédito e de Débito

O ano de 2022 foi de muitas novidades nos meios de pagamento do Banrisul, revisando as estratégias de conquista e manutenção da base de clientes. Dentre elas, a nova linha do Tempo, maior detalhamento das informações da fatura, gerenciamento de limites dos cartões adicionais, atualização cadastral, pagamento de contas com Detran e IPTU e a possibilidade de contestar transações diretamente no App. O Banricube, programa de recompensas do Banrisul, possibilita resgatar os pontos, diretamente no site, em viagens, e compras via transferência a parceiros. Em 2022 foi lançada a Portuação Diferenciada – Turbine seus Pontos, a concessão de pontos extras para transações internacionais e recorrentes. No 3º trimestre o Banrisul lançou o BanriShopping, sua loja própria online que possibilita a compra de produtos e serviços de crédito do Banrisul e Bancoparas gerando *cashback*, bem como pontos acumulados no Banricube. A linha de cartões de benefícios e empresariais, BanriCard, apresentou faturamento de R\$1,8 bilhão, superior em 22,0% na comparação com 2021.

O Banrisul encerrou 2022 com uma base de 1,3 milhão de cartões de crédito nas bandeiras Mastercard e Visa. A base de cartões de crédito e de banifas com cartões BNDES somaram R\$498,2 bilhões em 2022.

Rede de Adquirência Vero

Em linha com o *rebranding* do Banrisul a Vero apresentou em 2022 o redesign de sua marca. No mesmo ano lançou o credenciamento via Aplicativo Banrisul, que ampliou o parcelamento de compras a até 18 vezes, e implantou o Portal para desenvolvedores do Vero Conecta, ambiente exclusivo para desenvolvedores parceiros. Em dezembro entrou em operação um novo canal de vendas independente, no formato de escritórios de negócios (*hubs*), com foco na prospecção de novos clientes.

A Vero encerrou o ano de 2022 com 133,8 mil estabelecimentos credenciados ativos com transações nos últimos 12 meses. No mesmo período foram capturadas 452,9 milhões de transações, das quais 320,3 milhões com cartões de débito, alta de 20,7% em relação a 2021, e 132,7 milhões de transações com cartões de crédito, 22,9% superior na mesma comparação. Em volume financeiro, o volume transacionado totalizou R\$43,3 bilhões, crescimento de 18,8% na mesma base comparativa. Desse montante, R\$24,2 bilhões foram via cartões de débito e R\$19,1 bilhões via cartões de crédito.

A nova identidade da marca Vero representa tecnologia, agilidade, leveza e verdade, a partir do *rebranding* do Banrisul.

Seguridade

Até o final do Banrisul Corretora de Seguros o Banrisul disponibiliza produtos de Seguridade com seguros de pessoas, patrimoniais, rurais, títulos de capitalização e planos de previdência complementar. Em 2022 foram lançados o seguro de vida Bem Viver, os fundos de previdência privada BanriCap Prev Qualificado, BanriCapPrev Data Auto e Rio Grande Absoluto Crédito Privado e os títulos de capitalização BanriCap Master e BanriCap Plus, além de novas soluções para seguros rurais. Nos canais digitais foram feitas melhorias, as principais na contratação do seguro auto e na gestão dos produtos de previdência que receberam novos recursos de interface e de conteúdo.

A arrecadação de prêmios de seguros, contribuições de previdência e títulos de capitalização alcançou R\$2,6 bilhões em 2022, alta de 13,8% em relação a 2021. As receitas totais atingiram R\$332,6 milhões, 21,6% superior ao ano anterior; destas as receitas de comissões de corretagem alcançaram R\$266,8 milhões no período. Em dezembro haviam 2,2 milhões de contratos de operações ativas de seguridade.

Relacionamento com o Cliente

Em 2022, o Banrisul iniciou as instalações do Terminal Gerenciador de Atendimento – TGA em sua Rede de Agências, para possibilitar o direcionamento do cliente ao setor adequado ao seu perfil, centralizando os dados e monitorando a experiência do cliente, além de controlar e cumprir exigências legais. As instalações devem estar concluídas no primeiro semestre de 2023.

O Banrisul também oferece atendimento via correspondentes Banirpontos, estabelecimentos comerciais conveniados onde podem ser realizados diversos serviços bancários. Em novembro foi lançada a nova marca dos Banirpontos, em conexão com a nova marca do Banrisul, reforçando o compromisso com a essência do Banrisul: capitalidade de pontos, disponibilização de um canal físico com oferta de diversos serviços bancários e ampliação dos horários de atendimento. O Banrisul conta com a Oviduária para solucionar as demandas de clientes/usuários quando os canais primários de atendimento não respondem de forma satisfatória, como atendimento de última instância. Através da Oviduária foram tratadas, em 2022, 4.810 demandas, das quais 1.408 referentes a protocolos registrados no canal Oviduária, inclusive ofícios respondidos, 1.341 referentes a demandas registradas junto ao Bacen e 2.061 oriundas de Procons.



Canais Digitais

Em um ano repleto de transformações no Banco, foram disponibilizadas diversas novidades nos canais de *Internet* e *Mobile Banking*, aprimorando a experiência de acesso a todos os produtos e serviços. Em 2022 o Banrisul lançou o novo Plano de Canais Digitais ao longo do ano de 2022, além da implementação da Nova Identidade Visual do Banrisul, adequando os canais digitais à nova marca.

Os canais de *Internet Banking* (*Home e Office Banking*) e *Mobile Banking* (Minha Conta, Afinidade e Office App), acessíveis através do aplicativo Banrisul *App*, em 2022, totalizaram 16,6 milhões de acessos, 19,7% superior a 2021, uma média de 1,5 milhão de acessos diários. Em 2022 o total de operações realizadas através desses canais cresceu 15,5%, onde a quantidade de transações financeiras foi 37,6% superior e o volume transacionado 13,8% maior, na comparação com o ano anterior.

Em 2022, o Banrisul implementou no App o serviço de Gestão de Limites, assinatura de empréstimos, contratos de câmbio e a possibilidade de renovação de empréstimos via Pix. No mesmo período foram movidos 16,6 milhões de operações. O sistema Antifraude de monitoramento, a contestação de transações de cartão de crédito não reconhecidas pelo cliente e a distribuição de limites adicionais nos cartões adicionais, além da restrição de canal para ativação do cartão virtual que possibilita o acesso ao Aplicativo Banrisul, em que clientes acima de 60 anos devem entrar em contato com o Banifone e confirmar a solicitação. O Aplicativo Banrisul também passou a disponibilizar um novo *marketplace* para compras físicas, o BanriShopping, e novos serviços para correspondentes. O layout do Office Mobile passou por modernizações e atualizações que incluíram a implementação de melhorias no acesso aos serviços do App.

Negócios do Grupo Banrisul

Banrisul Pagamentos

O nome fantasia foi criado em agosto de 2022 quando a razão social foi alterada de "Banrisul Cartões S.A." para "Banrisul Soluções em Pagamentos S.A. – Instituição de Pagamento" para comunicar melhor seus produtos e serviços e ampliar as possibilidades de soluções de pagamentos futuramente.

Em novembro de 2022, a Banrisul Pagamentos obteve o deferimento da CVM em relação ao seu pedido de Cancelamento de Registro de Emissor (Categoria A), passando a ser uma companhia fechada.

Em dezembro de 2022, a Banrisul Pagamentos recebeu um aporte de capital de R\$300,0 milhões de seu controlador, o Banrisul, mediante a emissão de 68.965.518 novas ações, dentro do limite de capital autorizado estatutariamente previsto. O aumento do capital social da Companhia visa preservar a posição de caixa e da estrutura de capital, tendo em vista a projeção de investimentos necessários para a execução do planejamento estratégico. Com o aporte de capital, a participação do controlador Banrisul passou de 90,76% para 90,62%, e a da Banrisul S.A. Administradora de Consórcios de 0,22% para 0,18%.

A Banrisul Pagamentos administra a rede de aquisição Vero e a emissão de cartões de benefícios e empresariais BanriCard, contando com 133,8 mil estabelecimentos credenciados ativos e 5,8 milhões de convênios ativos, respectivamente, em dezembro de 2022. A receita operacional bruta somou R\$615,8 milhões em 2022, alta de 4,5% em relação a 2021. Deste total, R\$77,2 milhões em crédito para a aquisição de bens de consumo. O lucro líquido registrado nesse ano foi R\$62,1 milhões, 15,5% superior ao registrado em 2021.

O lucro líquido da Banrisul Pagamentos em 2022 foi de R\$374,4 milhões, alta de 33,7% em relação ao ano anterior.

Banrisul Administradora de Consórcios

A Banrisul S.A. Administradora de Consórcios possui 79,0 mil consorciados (cotas) e administra grupos de consórcio para a aquisição de bens nos segmentos de móveis, imóveis e serviços como alternativas para aquisição de bens, automatizando fluxos de trabalho e elevando parcerias. Desde 2020 a metodologia de vendas implantada contribui para os resultados, com foco em contemplações rápidas e suporte à rede de agências de serviço especializado em simulações com foco em contemplações rápidas.

Em 2022 a força de vendas foi ampliada com os parceiros: BANESE (Banco do Estado do Sergipe S/A) Administradora e Corretora de Seguros Ltda, WP2 Corretora de Seguros Ltda (WIZ) e AUDAC Serviços Especializados de Atendimento ao Cliente Ltda, possibilitando a expansão no país e reforçando a marca Banrisul além do Estado do RS.

O volume de cartas de crédito chegou a R\$6,4 bilhões em 2022, com 11,8 mil contemplações, disponibilizando ao mercado uma política (Tesouro Diário), junto à B3 S.A. - Brasil, Bolsa, Balcão e também como administradora plena dos fundos de investimentos do conglomerado Banrisul – renda fixa, renda variável e multimercado. A Instituição detém, portanto, um portfólio de produtos que, aliado aos serviços de prestação de suporte técnico qualificado, contribui para a diversificação de investimentos.

Algo de 2022, a Banrisul Corretora de Valores Intermediou R\$5,4 bilhões em operações na B3 S.A. Brasil, Bolsa, Balcão, redução de 5,5%



COMPANHIA ABERTA

GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - SECRETARIA DA FAZENDA

Autorizado a funcionar por Decreto nº 18.374, de 28 de agosto de 1928 - Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica nº 92.702.067/0001-96
Matriz em Porto Alegre - Rio Grande do Sul - Rua Capitão Montanha, 177

Sustentabilidade

O Banrisul tornou mais robusta a estrutura de governança de sustentabilidade ao criar, em 2021, o Comitê de Sustentabilidade, executivo e de assessoramento à Diretoria, e, em 2022, o Comitê de Responsabilidade Social, Ambiental e Climática – CRSAC, estatutário e de assessoramento ao Conselho de Administração do Banco. Nesse ano também foi revisada a Política de Responsabilidade Social, Ambiental e Climática – PRSAC, que consolida as diretrizes que norteiam as práticas, processos e negócios do Banco a serem implementados no âmbito da Agenda Estratégica de Sustentabilidade, e, aonde são definidas as ações efetivas no avanço da pauta e da governança para a sustentabilidade.

Com uma trajetória histórica de atenção aos impactos ambientais e sociais, o Banrisul desde 2001 atua com pioneirismo no gerenciamento adequado dos resíduos das atividades operacionais do Banco aliado a ações de educação ambiental, e, mais recentemente, vem intensificando iniciativas que trazem importantes avanços na pauta climática, promovendo a transição para uma economia de baixo carbono.

Em 2022 foi elaborado o segundo Inventário de Gases de Efeito Estufa, que foi certificado com o Selo Ouro pelo Programa Brasileiro GHG Protocol, sendo esta a mais alta certificação. No mesmo período o Banco desenvolveu seu Plano de Mitigação e Compensação de emissões de gases de efeito estufa, definindo projetos para reduzir suas emissões e foi carbono neutro pela primeira vez em relação às emissões diretas e ao consumo de energia. Com o avanço nas práticas e projetos da pauta climática, o Banrisul realizou o segundo reporte ao CDP, importante instrumento global de avaliação climática das organizações.

Em julho o Banrisul realizou o AgroShow 2022 – Lançamento do Plano Safra 2022/2023, em Porto Alegre e recebeu pela primeira vez o selo Evento Neutro, concedido aos eventos que além de evitar, quantificam e compensam as emissões de carbono, ação que reforça o compromisso com o meio ambiente. O detalhamento e os resultados ambientais podem ser consultados no site <https://www.combonair.com.br/cliente/banrisul/Banrisul-evento-neutro>.

O ano também marcou o início da implementação do projeto de migração do consumo de energia para uma fonte 100% renovável, e teve início com 100 agências aderindo ao Mercado Livre de Energia, com a finalização prevista para o próximo ano. Este projeto começou no 3T/2022, quando foi lançado um edital para a compra de energia de fonte 100% renovável no Ambiente de Contratação Livre - ACL, iniciativa que, além do reflexo ambiental e climático positivo, prevê proporcionar uma economia aproximada de R\$47 milhões, em energia, até 2031.

A conexão transforma o Banrisul, os negócios, as comunidades nas quais está inserido e o meio ambiente, mais equilibrado e preservado para o bem de todos.

O Banrisul recebeu o Selo Ouro do Programa Brasileiro GHG Protocol, referente ao ano de 2021, por seu inventário de emissões de gases do efeito estufa (GEE) completo e auditado por terceira parte. Pela primeira vez o Banco tornou-se carbono neutro em suas emissões diretas e de energia, referentes a este ano, compensando através da compra de créditos de carbono e da rastreabilidade por IRECs – Certificados de Energia Renovável.

O Banrisul promoveu em 2022 o evento “Dia da Sustentabilidade”, em parceria com 13 entidades públicas e privadas do município de Camará e região, tendo resultados significativos em negócios e ações socioambientais. Foram direcionados R\$389 mil em contratações de crédito voltadas a negócios sustentáveis tais como o financiamento de sistemas fotovoltaicos, linhas CDC Sustentabilidade e Pronaf, além da coleta expressiva de arrecadações e doações de lareiras de alumínio, tampinhas plásticas, lixo eletrônico e óleo de cozinha e do plantio e doação de mudas de árvores nativas.

Em comemoração ao Dia da Árvore, em setembro, o Banrisul incentivou, por meio de campanha interna, o plantio de árvores nativas nas localidades onde o Banco está inserido. A ação promoveu o engajamento de colaboradores e clientes das agências e unidades administrativas que realizaram o plantio.

Atento aos impactos socioambientais em sua cadeia de valor, o Banrisul iniciou, em 2022 a inclusão de critérios de sustentabilidade em processos de contratações, demonstrando seu compromisso em ir além de suas operações diretas, ciente de seus impactos junto aos fornecedores.

Na gestão ambiental, em 2022, por meio das diretrizes do Plano de Gerenciamento de Resíduos Sólidos, que visa normalizar ações, priorizar a reutilização de materiais e destinar de forma adequada os resíduos sólidos gerados, nas atividades priorizando a reciclagem e o aproveitamento como fonte de energia, foram encaminhados para descarte, de forma ambientalmente correta, 163,2 toneladas de resíduos entre papéis, sucata metálica e eletroeletrônico.

O Banco atua, também na seara dos resíduos, no Comitê Deliberativo do Programa Sustentare do Governo do Estado do Rio Grande do Sul, que estabelece diretrizes para o encaminhamento adequado dos resíduos de eletroeletrônicos da administração pública direta e indireta, com inclusão social, englobando o trabalho prisional e curso de informática a jovens de baixa renda. O Banrisul participou, no dia 08 de dezembro, do evento que celebrou a marca de mil toneladas de material eletrônico reciclado desde o início do Programa Sustentare, de forma ambientalmente correta e socialmente responsável. A celebração ocorreu na Penitenciária Estadual de Canoas e do total das arrecadações, o Banco forneceu mais de 40% do montante acumulado de doações.

No âmbito de parcerias institucionais, cabe destacar a participação no Comitê de Sustentabilidade da AMCHAM, no CIEA – Comissão de Educação Ambiental do Governo do RS e no Comitê ESG da Febraban, possibilitando a colaboração e acompanhamento constante dos avanços da pauta ESG.

Pessoas

Avançar em melhores práticas de Gestão de Pessoas é foco estratégico do Banrisul, que direciona os esforços para o desenvolvimento e engajamento dos colaboradores.

Em 2022, foi implementado o Programa de Participação nos Resultados – PPR. Em complemento ao modelo de PLR praticado nos acordos coletivos Fenaban, foi acordado com a representação Sindical o modelo Banrisul de PPR, no qual são avaliados indicadores para mensuração de desempenho alinhados à estratégia do Banco e baseados em resultado, produtividade e competências, descontinuando o processo de pagamento de remuneração variável, que ocorreu até 2021.

O Banrisul iniciou um projeto para Aperfeiçoamento da Cultura Organizacional, a partir de uma pesquisa junto aos colaboradores, que está contribuindo para o aprimoramento da comunicação de seus valores ideais. Adicionalmente foram intensificadas as ações relativas à Gestão por Competência no âmbito do modelo de Avaliação de Competências, que visa conhecer e medir o desempenho dos colaboradores, para planejar

8.658 empregados

2.293 estagiários

3.929 colaboradores

34,5% das funções de liderança ocupadas por mulheres

e executar as estratégias em linha com os comportamentos esperados de cada um - o BanriPerforma, composto pelos Indicador de Performance (metas) e Indicador de Competências (Avaliação de Competências).

Em 2022 foi institucionalizado o Novo Plano de Cargos, Funções e Salários - PCFS, para novos empregados que forem admitidos pelos concursos públicos ingressarão já nesse Novo Plano, que detalha a estruturação de cargos e funções existentes no Banco e demonstra, além das verbas remuneratórias, o posicionamento e a relação entre as funções. Os empregados que fazem parte do quadro atual de colaboradores terão a oportunidade de migrar para o Novo PCFS. Para identificar e desenvolver possíveis sucessores para as funções estratégicas foi criado o projeto Gestão da Sucessão, que, no primeiro ciclo mapeou 50 posições críticas e chaves da organização e identificou 100 colaboradores com potencial, abrindo caminho para a elaboração de um Plano de Desenvolvimento Individual para os talentos identificados.

No 3T/2022, o Banrisul instituiu o Programa de Desligamento Voluntário - PDV 2022, que teve a adesão de 511 empregados. O início do processo ocorreu no primeiro trimestre de 2022, e os desligamentos serão efetivados entre 01 de abril de 2023 e 31 de agosto de 2023, com execução dos empregados lotados nas unidades da Diretoria de Tecnologia da Informação, que poderão ter suas saídas escalonadas até 31 de agosto de 2024. Para repor essas vagas e trazer novos talentos para o Banco, foi realizado concurso público com 274 vagas para atuação nas áreas de TI e teve início o concurso para o quadro geral do Banco, com a previsão de ingresso de até 1.335 novos colaboradores. Em 2022, para garantir o desenvolvimento e a qualificação dos colaboradores do Banrisul, foram investidos R\$2,7 milhões na capacitação dos colaboradores, com a disponibilização de 3.246 cursos de aperfeiçoamento e capacitação. A educação corporativa no Banrisul é conduzida para que todas as ações de treinamento, de capacitação e de desenvolvimento estejam alinhadas com os objetivos de sustentabilidade estratégicos do Banco.

Nesse ano foram estruturadas 21 turmas em Programas de Formação, totalizando 386 treinandos, e 413 empregados iniciaram a etapa de avaliação de performance. Estes programas compreenderam cinco etapas distintas: Gestão do Conhecimento; Conhecimentos Específicos; Atividades Vivenciais; Avaliação de Performance e Educação Continuada. Durante essas etapas, os treinandos foram acompanhados e orientados por gestores, mentores e coordenadores. Adicionalmente o Banrisul também investiu na qualificação dos empregados por meio de subsídio parcial a cursos de graduação, pós-graduação, mestrado, doutorado e idiomas. Em 2022 foram investidos R\$97,2 mil no Programa de Incentivo ao Aprendizado de Idiomas e R\$1,7 milhão no Programa de Qualificação Superior.

Em 2022 foram desenvolvidas também ações focadas nos cursos obrigatórios, atualmente 26 cursos, com o objetivo de aumentar o conhecimento dos colaboradores em temas importantes, monitorados por legislações específicas. O EAD Banrisul, em 2022, disponibilizou cursos atrelados às ações estratégicas propostas pelo Banco, relacionados às metas nas áreas de captação (Previdência e Investimentos), Cartões, e os cursos obrigatórios previstos legalmente com a sequência de conteúdos focados em LGPD. Foram produzidos, no total, 45 cursos em 2022, entre eles conteúdos relacionados ao Plano de Cargos, Funções e Salários, e curso prevêio sobre as características e usabilidade do BanriShopping. O Banrisul também realizou, em parceria com a Anbima, o Anbim'Bay, para debater temas de relevância para o ambiente negocial de investimentos, relacionamento institucional e melhores práticas para o mercado atual.

Quanto à Educação Financeira, Programa #Banrieduca, foram desenvolvidas diversas estratégias para alcance de público jovem, entre elas: Webinars, aplicação de pesquisa de interesse com público interno, enquetes e dicas de educação financeira junto ao público externo, via Facebook e Instagram. Também foram lançados cinco cursos de Educação Financeira que compõem a trilha de capacitação com materiais e conteúdos desenvolvidos internamente por um grupo de trabalho multisetorial, formado por colaboradores de diversas áreas do Banco.

Para aprimorar o desenvolvimento de pessoas, o Banrisul adquiriu conteúdos de mercado para complementar os cursos desenvolvidos com conteúdo interno para abordar temas legais importantes além do desenvolvimento profissional e comportamental. No âmbito das ações de Diversidade, Equidade & Inclusão foi criada uma Comissão Interna, que juntamente com o Grupo de Afinidade de Equidade de Gênero, PcD e Raça/Etnia, atuará no desenvolvimento das lideranças para que incentivem um ambiente diverso e inclusivo, na capacitação dos colaboradores sobre o tema, e, junto às áreas de Comunicação, para que a Instituição tenha uma linguagem mais diversa e inclusiva, fazendo com que todos se sintam representados.

Ações e programas ambientais, culturais e de apoio à comunidade
Programa Sementes, voltado à subsistência das famílias e ao desenvolvimento da região sul do país beneficiou 4.264 famílias de agricultores, escolas, indígenas e quilombolas em 2022. Por meio de 59 projetos foram distribuídas mais de 65,1 milhões de sementes para hortas ecológicas e projetos desenvolvidos por escolas, dentro outros.

Projeto Pescar Banrisul na 19ª turma do curso de Iniciação Profissional em Serviços Administrativos, em 2022, concluíram o curso **20 jovens de 16 a 19 anos**.

Programa Jovem Aprendiz Legal voltado à inserção no mercado de trabalho de **jovens entre 14 e 24 anos**, é viabilizado através de parcerias com instituições formadoras e conta com mais de 300 jovens.

O Banrisul também atua como **agente do desenvolvimento social** em suas comunidades onde está presente promovendo, por meio de apoio e patrocínios, eventos culturais, esportivos, educacionais, de **cunho socioambiental e de benefício à saúde** na capital e no interior do Estado do Rio Grande do Sul como patrocínio. Em 2022 foram destinados R\$5,3 milhões, por meio de incentivos como Lei Rouanet, de Incentivo ao Esporte, Fundo dos Direitos da Criança e do Adolescente, Funpaz e Lei de Incentivo à Cultura.

Em 2022, o **Museu Banrisul** manteve o acesso regular do público à exposição permanente, somando em 2022 mais de 4.000 visitantes no Espaço Memória Banrisul. Em janeiro, iniciou um estudo junto à Unidade de Gestão Patrimonial para a qualificação das instalações da Reserva Técnica com o objetivo de melhorar as condições de salvaguarda dos acervos, atendimento a pesquisadores e demais procedimentos. Ao longo do ano, foram atendidas demandas internas e externas de pesquisas acadêmicas e desenvolvimento de conteúdos de suporte para os setores de comunicação do Banco.

Programa #Banrieduca, onde foram desenvolvidas diversas estratégias de educação financeira para o público jovem, entre elas: encontros com turma do Projeto Pescar Banrisul e Programa Jovem Aprendiz, abrangendo 90 jovens; **Webinars envolvendo 128 estagiários**; aplicação de pesquisa de interesse com público interno e enquetes e dicas de educação financeira junto ao público externo, com 14.802 alcanças via Facebook e Instagram.

Libras – Acessibilidade – Em 2022, foram realizadas 03 turmas de Atualização em Libras, envolvendo aproximadamente 170 empregados, e 01 turma, com 62 empregados, de Estudo e Prática em Libras. No total o Banco conta com 1.289 profissionais com capacitação básica em libras para atendimento ao público.

DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E 2021

Balanco Patrimonial (Valores em Milhares de Reais)

	Nota	Banrisul			Banrisul Consolidado		
		31/12/2022	01/01 a 31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	01/01 a 31/12/2021	31/12/2021
ATIVO							
Disponibilidades	4	1.004.350		1.464.621	1.004.366	1.464.768	
Ativos Financeiros		106.221.325		98.964.659	108.983.674	101.399.821	
Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	5	3.521.401		5.843.792	3.521.401	5.845.434	
Depósitos Compulsórios no Banco Central do Brasil	6	10.798.526		9.738.751	10.798.526	9.738.751	
Títulos e Valores Mobiliários	7	39.226.487		38.101.151	39.454.807	38.389.069	
Instrumentos Financeiros Derivativos	8	-		841.900	-	841.900	
Operações de Crédito e Arrendamento Mercantil Financeiro	9	49.121.869		41.041.975	49.121.869	41.041.975	
Outros Ativos Financeiros	10	3.553.046		3.397.090	6.087.071	5.542.692	
(Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito (Operações de Crédito))	9e	(2.488.235)		(2.678.378)	(2.490.226)	(2.681.589)	
(Outros Ativos Financeiros)		(2.439.822)		(2.629.813)	(2.439.822)	(2.629.813)	
Ativos Fiscais		3.603.443		3.115.599	3.633.690	3.125.439	
Correntes		115.891		106.662	129.128	109.439	
Diferidos	11	3.487.552		3.008.937	3.504.562	3.016.000	
Outros Ativos	12	684.344		691.768	686.845	686.050	
Investimentos		2.983.388		2.256.357	163.149	154.439	
Investimentos em Participações em Coligadas e Controladas	13	2.983.388		2.248.573	163.149	146.655	
Outros Investimentos		-		7.784	-	7.784	
Imobilizado de Uso	14	365.679		371.632	520.578	476.867	
Imobilizações de Uso		990.026		972.362	1.218.353	1.130.556	
(Depreciação Acumulada)		(624.347)		(600.730)	(697.775)	(653.689)	
Intangível	15	664.072		741.214	664.112	741.303	
Ativos Intangíveis		184.170		1.759.627	1.885.657	1.762.053	
(Amortização Acumulada)		(1.220.098)		(1.018.413)	(1.221.545)	(1.020.750)	
TOTAL DO ATIVO		113.038.366		104.927.472	113.166.188	105.367.098	

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

Demonstração do Resultado (Valores em Milhares de Reais - exceto Lucro Líquido por Ação)

	Nota	Banrisul			Banrisul Consolidado		
		2º Semestre 2022	01/01 a 31/12/2022	01/01 a 31/12/2021	2º Semestre 2022	01/01 a 31/12/2022	01/01 a 31/12/2021
Receitas de Intermediação Financeira		7.263.434	12.963.826	8.200.054	7.278.782	12.992.510	8.212.176
Operações de Crédito, Arrendamento Mercantil e Outros Créditos		3.887.029	7.224.164	5.702.888	3.887.155	7.224.370	5.703.434
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários		2.837.787	5.154.137	1.929.424	2.853.009	5.182.615	1.941.000
Resultado com Instrumentos Financeiros Derivativos		(146.934)	(725.229)	62.995	(146.934)	(725.229)	62.995
Resultado de Operações de Câmbio		37.027	156.931	104.724	37.027	156.931	104.724
Resultado das Aplicações Compulsórias		648.525	1.153.823	400.023	648.525	1.153.823	400.023
Despesas de Intermediação Financeira		(4.929.967)	(8.465.466)	(3.408.072)	(4.846.870)	(8.323.715)	(3.366.573)
Operações de Captação no Mercado		(4.473.722)	(7.622.613)	(3.116.701)	(4.390.625)	(7.480.861)	(3.075.199)
Operações de Empréstimos, Cessões e Repasses		(456.245)	(842.853)	(291.371)	(456.245)	(842.854)	(291.374)
Resultado de Intermediação Financeira		2.333.467	4.498.360	4.791.982	2.431.912	4.668.795	4.845.603
Perdas Esperadas de Ativos Financeiros		(520.020)	(969.849)	(786.018)	(519.944)	(968.690)	(787.794)
Operações de Crédito e Arrendamento Mercantil Financeiro		(520.227)	(970.001)	(786.164)	(520.227)	(970.001)	(786.164)
Outros Ativos financeiros		207	152	146	283	1.311	(1.630)
Outras Receitas (Despesas) Operacionais		(1.533.855)	(3.073.999)	(2.886.614)	(1.468.385)	(2.932.335)	(2.701.776)
Receitas de Prestação de Serviços e de Tarifas Bancárias	22a	459.286	915.924	967.040	1.072.576	2.083.514	1.972.158
Resultado de Participação em Coligadas e Controladas		13	369.101	679.735	46.356	81.068	42.830
Despesas de Pessoal	23a	(1.089.422)	(2.132.215)	(1.881.441)	(1.198.033)	(2.155.779)	(1.906.581)
Outras Despesas Administrativas	23b	(895.714)	(1.769.144)	(1.595.567)	(1.752.922)	(3.192.092)	(1.750.092)
Despesas Tributárias	22b	(161.758)	(316.482)	(329.134)	(245.910)	(474.659)	(464.418)
Outras Receitas Operacionais	22c	336.705	703.025	500.500	305.406	645.184	481.276
Outras Despesas Operacionais	23c	(267.866)	(492.323)	(436.691)	(311.218)	(574.402)	(501.353)
Provisões Cíveis, Fiscais e Trabalhistas	19	(184.470)	(682.519)	(564.465)	(183.995)	(661.469)	(566.606)
Resultado Operacional		279.592	454.512	1.119.350	443.583	767.770	1.356.033
Resultado Antes da Tributação e Participação dos Empregados Sobre o Lucro		279.592	454.512	1.119.350	443.583	767.770	1.356.033
Imposto de Renda e Contribuição Social	24	123.656	443.742	(46.312)	(39.847)	131.094	(281.612)
Corrente		-	-	(97.314)	(174.007)	(323.415)	(335.698)
Diferido		123.656	443.742	52.002	134.160	454.509	54.085
Participações dos Empregados no Resultado		(80.230)	(183.320)	(125.503)	(80.231)	(183.321)	(125.503)
Participações de Não Controladores		-	-	-	(297)	(419)	(270)
Lucro Líquido do Semestre/Exercício		323.018	714.934	948.535	323.018	714.934	948.535

Lucro Líquido Atribuível aos Acionistas							
Controladores		323.018	714.934	948.535	323.018	714.934	948.535
Não Controladores		-	-	-	297	419	270
Lucro por Ação	25						
Lucro Básico e Diluído por Ação (em Reais - R\$)							
Ação Ordinária		0,79	1,75	2,32	0,79	1,75	2,32
Ação Preferencial A		0,79	1,85	2,47	0,79	1,85	2,47
Ação Preferencial B		0,79	1,75	2,32	0,79	1,75	2,32

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

Demonstração do Valor Adicionado (Valores em Milhares de Reais)

	2º Semestre 2022	01/01 a 31/12/2022	Banrisul		Banrisul Consolidado	
			01/01 a 31/12/2022	2º Semestre 2022	01/01 a 31/12/2022	01/01 a 31/12/2021
RECEITAS (a)						
Intermediação Financeira		7.263.434	13.912.926	8.881.576	7.952.467	9.877.816
Prestação de Serviços e Rendas de Tarifas Bancárias		459.286	915.924	967.040	1.072.576	1.972.158
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito		(520.020)	(969.849)	(786.018)	(519.944)	(968.690)
Outras		153.371	703.025	500.500	121.053	645.184
DESPESAS DE INTERMEDIACÃO FINANCEIRA (b)		(4.929.967)	(8.465.466)	(3.408.072)	(4.846.870)	(8.323.715)
INSUMOS ADQUIRIDOS DE TERCEIROS (c)		(978.836)	(2.554.793)	(2.292.142)	(1.066.772)	(2.321.347)
Materiais, Energia e Outros		(594.935)	(1.803.436)	(1.616.287)	(672.430)	(1.948.72



COMPANHIA ABERTA

GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - SECRETARIA DA FAZENDA

Autorizado a funcionar por Decreto nº 18.374, de 28 de agosto de 1928 - Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica nº 92.702.067/0001-96
Matriz em Porto Alegre - Rio Grande do Sul - Rua Capitão Montanha, 177



Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido

(Valores em Milhares de Reais)

Atribuível aos Acionistas da Controladora												
		Reservas de Lucros						Outros Resultados	Lucros Acumulados	Total Banrisul	Participação de Não	Total Banrisul
	Nota	Capital Social	Reservas de Capital	Legal	Estatutária	Para Expansão	Especial de Lucros	Abrangentes			Controladores	Consolidado
Saldo em 01 de janeiro de 2021		5.200.000	4.511	632.650	2.250.943	504.458	23.199	(271.699)	-	8.344.062	2.153	8.346.215
Outros Resultados Abrangentes		-	-	-	-	-	-	(6.097)	-	(6.097)	-	(6.097)
Variação MTM - Títulos Disponíveis para Venda		-	-	-	-	-	-	120.112	-	120.112	-	120.112
Ajustes de Avaliação Atuarial		-	-	-	-	-	-	39.221	-	39.221	-	39.221
Variação Cambial de Investimento no Exterior		-	-	-	-	-	-	-	-	-	213	213
Variação na Participação de Não Controladores		-	-	-	-	-	(23.199)	-	-	(23.199)	-	(23.199)
Aprovação de Dividendos de Exercício Anterior		-	-	-	-	-	-	-	5.802	5.802	-	5.802
Realização Diferimento Contrato de Exclusividade		-	-	-	-	-	-	-	948.535	948.535	-	948.535
Lucro Líquido do Exercício		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Destinação do Lucro Líquido	21c	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Constituição de Reservas		-	-	47.426	237.134	287.558	-	-	(572.118)	-	-	-
Juros sobre o Capital Próprio		-	-	-	-	-	-	-	(367.244)	(367.244)	-	(367.244)
Dividendos Adicionais		-	-	-	-	-	-	-	(14.975)	(14.975)	-	(14.975)
Saldo em 31 de dezembro de 2021		5.200.000	4.511	680.076	2.488.077	792.016	-	(118.463)	-	9.046.217	2.366	9.048.583
Saldo em 01 de janeiro de 2022		5.200.000	4.511	680.076	2.488.077	792.016	-	(118.463)	-	9.046.217	2.366	9.048.583
Outros Resultados Abrangentes		-	-	-	-	-	-	(1.027)	-	(1.027)	-	(1.027)
Variação MTM - Títulos Disponíveis para Venda		-	-	-	-	-	-	154.019	-	154.019	-	154.019
Ajustes de Avaliação Atuarial		-	-	-	-	-	-	(145.706)	-	(145.706)	-	(145.706)
Variação Cambial de Investimento no Exterior		-	-	-	-	-	-	-	-	-	3.868	3.868
Variação na Participação de Não Controladores		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Realização Diferimento Contrato de Exclusividade		-	-	-	-	-	-	-	5.802	5.802	-	5.802
Lucro Líquido do Exercício		-	-	-	-	-	-	-	714.934	714.934	-	714.934
Destinação do Lucro Líquido	21c	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Constituição de Reservas		-	-	35.747	178.734	145.909	-	-	(360.390)	-	-	-
Juros sobre o Capital Próprio		-	-	-	-	-	-	-	(345.520)	(345.520)	-	(345.520)
Dividendos Adicionais		-	-	-	-	-	-	-	(14.826)	(14.826)	-	(14.826)
Saldo em 31 de dezembro de 2022		5.200.000	4.511	715.823	2.666.811	937.925	-	(111.177)	-	9.413.893	6.234	9.420.127
Saldo em 01 de julho de 2022		5.200.000	4.511	699.672	2.572.778	792.016	-	(303.154)	-	8.965.823	4.567	8.970.390
Outros Resultados Abrangentes		-	-	-	-	-	-	3.823	-	3.823	-	3.823
Variação MTM - Títulos Disponíveis para Venda		-	-	-	-	-	-	189.127	-	189.127	-	189.127
Ajustes de Avaliação Atuarial		-	-	-	-	-	-	(973)	-	(973)	-	(973)
Variação Cambial de Investimento no Exterior		-	-	-	-	-	-	-	-	-	1.667	1.667
Variação na Participação de Não Controladores		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Realização Diferimento Contrato de Exclusividade		-	-	-	-	-	-	-	2.901	2.901	-	2.901
Lucro Líquido do Semestre		-	-	-	-	-	-	-	323.018	323.018	-	323.018
Destinação do Lucro Líquido	21c	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Constituição de Reservas		-	-	16.151	94.033	145.909	-	-	(256.093)	-	-	-
Juros sobre o Capital Próprio		-	-	-	-	-	-	-	(55.000)	(55.000)	-	(55.000)
Dividendos Adicionais		-	-	-	-	-	-	-	(14.826)	(14.826)	-	(14.826)
Saldo em 31 de dezembro de 2022		5.200.000	4.511	715.823	2.666.811	937.925	-	(111.177)	-	9.413.893	6.234	9.420.127

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.



NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

Apresentamos a seguir as notas explicativas que integram o conjunto das demonstrações financeiras do Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A. (Banrisul), com os valores expressos em milhares de reais (exceto quando indicado de outra forma) e distribuídas da seguinte forma:

NOTA 01 - CONTEXTO OPERACIONAL

O Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A. ("Banrisul", "Instituição"), principal empresa do Grupo, controlada pelo Estado do Rio Grande do Sul, é uma sociedade anônima de capital aberto que atua sob a forma de Banco múltiplo, com sede no Brasil, domiciliado na Rua Capitão Montanha, 177 - 4º andar, na cidade de Porto Alegre, Estado do Rio Grande do Sul, e opera nas carteiras comerciais, de crédito, de financiamento e de investimento, de crédito imobiliário, de desenvolvimento, de arrendamento mercantil, inclusive nas de operações de câmbio. Por intermédio de suas subsidiárias e coligadas, atua em diversas outras atividades, com destaque para corretagem de títulos e valores mobiliários, administração de consórcios, meios de pagamentos, seguros e previdência. As operações são conduzidas por um conjunto de Instituições que agem de forma integrada no mercado financeiro. O Banrisul atua, também, como instrumento de execução da política econômico-financeira do Estado do Rio Grande do Sul, em consonância com os planos e programas do Governo Estadual.

NOTA 02 - APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

(a) As demonstrações financeiras individuais e consolidadas foram elaboradas de acordo com práticas contábeis adotadas no Brasil, aplicáveis às instituições financeiras autorizadas a funcionar pelo Banco Central do Brasil, com observância à Lei das Sociedades por Ações, às normas e instruções do Conselho Monetário Nacional - CMN, do Banco Central do Brasil - Bacen e da Comissão de Valores Mobiliários - CVM. As demonstrações financeiras incluem práticas e estimativas contábeis no que se refere à constituição de provisões e determinação de certos valores dos ativos integrantes de sua carteira de Títulos e Valores Mobiliários, Instrumentos Financeiros Derivativos e Imposto Diferido. Dessa forma, quando da efetiva liquidação financeira desses ativos e provisões, os resultados auferidos podem ser diferentes dos estimados. As demonstrações financeiras do Banrisul estão apresentadas em conformidade com a Resolução BC nº 2/20 e Resolução CMN nº 4.818/20. As notas do Balanço Patrimonial estão apresentadas por ordem de liquidez e exigibilidade; os saldos do Balanço Patrimonial do período estão apresentados comparativamente com o do final do exercício social imediatamente anterior e as demais demonstrações estão comparadas com os mesmos períodos do exercício social anterior para as quais foram apresentadas.

A Administração declara que as divulgações realizadas nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas do Banrisul, evidenciam todas as informações relevantes, utilizadas na sua gestão e que as práticas contábeis foram aplicadas de maneira consistente entre os períodos.

(b) As demonstrações financeiras individuais do Banrisul incluem as operações realizadas no país, bem como a consolidação de suas dependências no exterior (Miami e Grand Cayman). Os efeitos da variação cambial sobre as operações nas dependências no exterior estão distribuídos nas linhas da demonstração do resultado conforme a natureza das contas patrimoniais correspondentes e os ajustes de variação cambial decorrentes do processo de conversão estão registrados como componente do Patrimônio Líquido, no montante de R\$(145.706) (31/12/2021 - R\$39.221).

Em 09 de junho de 2021, o Conselho de Administração aprovou o encerramento voluntário das atividades da agência de Miami, tendo os trabalhos iniciados em 30/06/2021, cujo encerramento em definitivo das atividades ocorreu em 31/08/2022. No segundo trimestre de 2022, seguindo o processo de encerramento de atividades, foi baixado o capital da agência Miami com devolução do montante de US\$6 milhões para a sede no Brasil.

(c) As demonstrações financeiras consolidadas incluem as operações do Banrisul, das dependências no exterior, das empresas controladas e das cotas de fundos de investimento em que o Banrisul assume ou retem, substancialmente, riscos e benefícios. Na elaboração das demonstrações financeiras consolidadas os saldos das contas patrimoniais e de resultado e os valores das transações entre as empresas consolidadas são eliminados, bem como foram destacadas as parcelas do resultado do período e do patrimônio líquido referentes às participações dos acionistas minoritários. A participação de não controladores é inicialmente mensurada pela parcela proporcional dos ativos líquidos identificáveis da adquirida na data de aquisição. As mudanças na participação do Banrisul em uma subsidiária que não resultam em perda de controle são contabilizadas como transações patrimoniais.

A tabela a seguir apresenta as empresas controladas e as cotas de fundos de investimento, incluídos nas demonstrações financeiras consolidadas:

	Atividade	31/12/2022	Participação Total 31/12/2021
Banrisul Armazéns Gerais S.A.	Prestação de Serviços	99,50%	99,50%
Banrisul S.A. Corretora de Valores Mobiliários e Câmbio	Corretora	98,98%	98,98%
Banrisul S.A. Administradora de Consórcios	Administração de Consórcios	99,68%	99,68%
Banrisul Soluções em Pagamentos S.A.	Meios de Pagamento	99,82%	99,78%
Banrisul Seguradora Participações S.A. ⁽¹⁾	Seguradora	100,00%	100,00%
Cotas de Fundos de Investimento	Fundo de Investimento	61,80% a 96,40%	86,88% a 98,95%

(1) A Controladora Banrisul Seguradora Participações S.A. controla integralmente a Banrisul Corretora de Seguros S.A.

(d) As Operações de Arrendamento Mercantil Financeiro são apresentadas a valor presente dos contratos no Balanço Patrimonial e as receitas e despesas relacionadas, que representam o resultado financeiro dessas operações, estão apresentadas, de forma agrupada, na rubrica Operações de Arrendamento Mercantil, na Demonstração do Resultado.

(e) Nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas de 2022, houve a reclassificação entre grupos do balanço patrimonial e da demonstração do resultado, e consequentemente nas demonstrações dos fluxos de caixa. Esse procedimento foi realizado com o objetivo de melhorar a qualidade e consistência dessas demonstrações financeiras. Dessa forma, os saldos comparativos relativos a 31 de dezembro de 2021 também foram reclassificados conforme demonstrado a seguir:

BALANÇO PATRIMONIAL ATIVO				
De	Para	Publicado em 31/12/2021	Reclassificações (Reapresentação)	Banrisul 31/12/2021
Outros Ativos Financeiros		5.595.509	(2.198.419)	3.397.090
Operações de Arrendamento Mercantil	Operações de Crédito e Arrendamento Mercantil Financeiro	14.552	(14.552)	-
	Instrumentos Financeiros Derivativos	-	2.212.971	2.212.971
Outros Ativos		819.132	(127.364)	691.768
	Outros Ativos Financeiros	-	127.364	127.364
Relações Interdependências		125.338	(125.338)	-
	Outros Ativos Financeiros	-	125.338	125.338
(Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito)		(2.678.378)	-	(2.678.378)
(Operações de Crédito)	(Operações de Crédito)	(2.491.660)	(138.153)	(2.629.813)
(Operações de Arrendamento Mercantil)		(4.709)	4.709	(48.565)
(Outros Créditos)	(Outros Ativos Financeiros)	(135.220)	133.444	(1.776)
TOTAL		3.760.815	-	3.760.815
PASSIVO				
De	Para	Publicado em 31/12/2021	Reclassificações (Reapresentação)	Banrisul 31/12/2021
Outros Passivos Financeiros		10.953.832	(3.698.454)	7.255.378
	Dívidas Subordinadas	-	4.689.788	4.689.788
	Operações de Crédito e Arrendamento Mercantil Financeiro (Ativo) ⁽¹⁾	-	(791.334)	(791.334)
TOTAL		10.953.832	791.334	10.845.166

BALANÇO PATRIMONIAL ATIVO				
De	Para	Publicado em 31/12/2021	Reclassificações (Reapresentação)	Banrisul Consolidado 31/12/2021
Outros Ativos Financeiros		7.854.055	(2.311.363)	5.542.692
Operações de Arrendamento Mercantil	Operações de Crédito e Arrendamento Mercantil Financeiro	14.552	(14.552)	-
	Outros Ativos financeiros	-	2.325.915	2.325.915
Outros Ativos		700.470	(14.420)	686.050
	Outros Ativos financeiros	-	14.420	14.420
Relações Interdependências		125.338	(125.338)	-
	Outros Ativos Financeiros	-	125.338	125.338
(Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito)		(2.681.589)	-	(2.681.589)
(Operações de Crédito)	(Operações de Crédito)	(2.491.660)	(138.153)	(2.629.813)
(Operações de Arrendamento Mercantil)		(4.709)	4.709	(48.565)
(Outros Créditos)	(Outros Ativos Financeiros)	(135.220)	133.444	(1.776)
TOTAL		5.887.488	-	5.887.488

PASSIVO				
De	Para	Publicado em 31/12/2021	Reclassificações (Reapresentação)	Banrisul Consolidado 31/12/2021
Outros Passivos Financeiros		11.355.163	(3.898.454)	7.456.709
	Dívidas Subordinadas	-	4.689.788	4.689.788
	Operações de Crédito e Arrendamento Mercantil Financeiro (Ativo) ⁽¹⁾	-	(791.334)	(791.334)
TOTAL		11.355.163	791.334	12.146.497

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO				
De	Para	Publicado em 31/12/2021	Reclassificações (Reapresentação)	Banrisul 31/12/2021
Outras Receitas Operacionais		549.315	(48.815)	500.500
Outras Despesas Operacionais		(1.049.971)	613.280	(436.691)
	Provisões Cíveis, Fiscais e Trabalhistas	-	(564.465)	(564.465)
TOTAL		(500.656)	-	(500.656)

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO				
De	Para	Publicado em 31/12/2021	Reclassificações (Reapresentação)	Banrisul Consolidado 31/12/2021
Outras Receitas Operacionais		530.664	(49.388)	481.276
Outras Despesas Operacionais		(1.117.347)	615.994	(501.353)
	Provisões Cíveis, Fiscais e Trabalhistas	-	(566.606)	(566.606)
TOTAL		(586.683)	-	(586.683)

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA				
De	Para	Publicado em 31/12/2021	Reclassificações (Reapresentação)	Banrisul 31/12/2021
Operações de Arrendamento Mercantil		5.058	(5.058)	-
Outros Ativos Financeiros		(518.751)	168.332	(349.849)
Outros Ativos		123.346	(73.029)	50.317
Outros Passivos Financeiros		1.608.205	303.766	1.911.971
	Operações de Crédito	-	(394.611)	(394.611)
TOTAL		1.217.828	-	1.217.828

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA				
De	Para	Publicado em 31/12/2021	Reclassificações (Reapresentação)	Banrisul Consolidado 31/12/2021
Operações de Arrendamento Mercantil		5.058	(5.058)	-
Outros Ativos Financeiros		(1.025.952)	96.903	(930.049)
Outros Passivos Financeiros		2.063.087	303.766	2.366.853
	Operações de Crédito	-	(394.611)	(394.611)
TOTAL		1.042.193	-	1.042.193

(f) As demonstrações financeiras elaboradas para o exercício apresentado foram aprovadas para emissão pelo Conselho de Administração do Banrisul em 08 de fevereiro de 2023.

NOTA 03 - PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS

As principais práticas contábeis adotadas para elaboração das demonstrações financeiras foram:

(a) **Auração do Resultado** - O resultado é apurado com base no regime de competência.

(b) **Caixa e Equivalentes a Caixa** - Caixa e equivalentes a caixa correspondem aos saldos de disponibilidades e de aplicações interfinanceiras de liquidez imediata, inclusive investimentos, ou com prazo de vencimento original igual ou inferior a 90 dias e que apresentem risco insignificante de mudança em seu valor justo.

(c) **Aplicações Interfinanceiras de Liquidez** - Representam os recursos aplicados no mercado interbancário. São apresentadas pelo valor presente, calculadas *pro rata* dia com base na variação do indutor e na taxa de juros pactuadas.

(d) **Títulos e Valores Mobiliários** - Os títulos e valores mobiliários, de acordo com a Circular nº 3.068/01 do Bacen e regulamentação complementar, são classificados e avaliados em três categorias específicas, atendendo os critérios de contabilização:

- **Títulos para Negociação** - incluem os títulos e valores mobiliários adquiridos com o objetivo de serem negociados frequentemente e de forma ativa, avaliados pelo valor de mercado, sendo os ganhos e as perdas sobre esses títulos reconhecidos na demonstração do resultado.

- **Títulos Disponíveis para Venda** - incluem os títulos e valores mobiliários utilizados como parte da estratégia para a administração do risco de variação nas taxas de juros e podem ser negociados como resultado dessas variações, por mudanças nas condições de pagamento ou outros fatores. Esses títulos são ajustados pelo valor de mercado, deduzido o caráter permanente, quando aplicável, sendo os seus rendimentos auferidos reconhecidos no resultado. Os ganhos e as perdas decorrentes das variações do valor de mercado e ainda não realizados, são reconhecidos em conta específica do patrimônio líquido, deduzidos dos correspondentes efeitos tributários, quando aplicável, denominada "Outros Resultados Abrangentes" até a sua realização por venda.

Os ganhos e as perdas, quando realizados, serão reconhecidos na data da negociação na demonstração do resultado, em contrapartida da mesma conta específica do patrimônio líquido, deduzidos dos correspondentes efeitos tributários, quando aplicável.

- **Títulos Mantidos até o Vencimento** - incluem os títulos e valores mobiliários para os quais a Administração possui a intenção e a capacidade financeira de mantê-los até o vencimento, sendo registrados ao custo de aquisição, desde que não haja perdas de caráter permanente, atualizados *pro rata temporis* em contrapartida ao resultado do período. A capacidade o Banrisul testa e documenta periodicamente os testes realizados para apurar o nível de efetividade das operações de *hedge accounting* na compensação de variações do valor justo dos itens protegidos durante o período de vigência desta proteção.

(e) **Instrumentos Financeiros Derivativos** - Os instrumentos financeiros deriv



COMPANHIA ABERTA

GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - SECRETARIA DA FAZENDA

Autorizado a funcionar por Decreto nº 18.374, de 28 de agosto de 1928 - Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica nº 92.702.067/0001-96
Matriz em Porto Alegre - Rio Grande do Sul - Rua Capitão Montanha, 177

NOTA 16 - CAPTAÇÃO DE RECURSOS

	Sem Vencimento	Até 3 meses	De 3 a 12 meses	Acima de 12 meses	Banrisul 31/12/2022	Banrisul 31/12/2021
Depósitos						
A Vista ⁽¹⁾	4.802.548	-	-	-	4.802.548	4.687.506
Poupança ⁽¹⁾	11.294.457	-	-	-	11.294.457	11.565.559
Interfinanceiros	-	2.563.711	-	-	2.563.711	1.392.662
A Prazo ⁽²⁾	-	4.765.652	4.469.429	40.778.300	50.013.381	47.385.962
Outros Depósitos	14.685	-	-	-	14.685	14.158
Total	16.111.690	7.329.363	4.469.429	40.778.300	68.688.782	65.045.847

Captação no Mercado Aberto

Carteira Própria ⁽³⁾	-12.501.695	-	-	-	-12.501.695	10.774.902
Total	-12.501.695	-	-	-	-12.501.695	10.774.902

Recursos de Acelites e Emissão de Títulos

Resseguro, de Letras Imobiliárias, Hipotecárias, de Crédito e Similares	-394.112	1.149.584	1.925.899	3.469.595	2.036.940	-
Total	-394.112	1.149.584	1.925.899	3.469.595	2.036.940	-

Dividas Subordinadas

Divida Subordinada - Nível III ⁽⁴⁾	-47.572	37.062	1.085.747	1.170.381	4.689.788	-
Divida Subordinada Marcação a Mercado (Nota 08)	-41.275	37.224	1.090.494	1.168.993	4.673.265	-
Agio/Deságio e Encargos a Incorporar	-6.297	(162)	(4.747)	1.388	16.523	-
Letras Financeiras Subordinadas - LFS ⁽⁵⁾	-	-	-	314.447	-	-
Total	-47.572	37.062	1.400.194	1.484.828	4.689.788	-

	Sem Vencimento	Até 3 meses	De 3 a 12 meses	Acima de 12 meses	Banrisul 31/12/2022	Banrisul 31/12/2021
--	----------------	-------------	-----------------	-------------------	---------------------	---------------------

Depósitos						
A Vista ⁽¹⁾	4.788.216	-	-	-	4.788.216	4.675.662
Poupança ⁽¹⁾	11.294.457	-	-	-	11.294.457	11.565.559
Interfinanceiros	-	2.563.711	-	-	2.563.711	1.392.662
A Prazo ⁽²⁾	-	4.765.652	3.409.436	40.778.300	48.953.388	46.266.153
Outros Depósitos	16.110	-	-	-	16.110	17.324
Total	16.098.783	7.329.363	3.409.436	40.778.300	67.615.882	64.277.380

Captação no Mercado Aberto						
Carteira Própria ⁽³⁾	-12.421.035	-	-	-	-12.421.035	10.721.736
Total	-12.421.035	-	-	-	-12.421.035	10.721.736

Recursos de Acelites e Emissão de Títulos

Resseguro, de Letras Imobiliárias, Hipotecárias, de Crédito e Similares	-394.111	637.073	1.925.899	2.957.083	1.738.001	-
Total	-394.111	637.073	1.925.899	2.957.083	1.738.001	-

Dividas Subordinadas

Divida Subordinada - Nível III ⁽⁴⁾	-47.572	37.062	1.085.747	1.170.381	4.689.788	-
Divida Subordinada Marcação a Mercado (Nota 08)	-41.275	37.224	1.090.494	1.168.993	4.673.265	-
Agio/Deságio e Encargos a Incorporar	-6.297	(162)	(4.747)	1.388	16.523	-
Letras Financeiras Subordinadas - LFS ⁽⁵⁾	-	-	-	314.447	-	-
Total	-47.572	37.062	1.400.194	1.484.828	4.689.788	-

	Sem Vencimento	Até 3 meses	De 3 a 12 meses	Acima de 12 meses	Banrisul 31/12/2022	Banrisul 31/12/2021
--	----------------	-------------	-----------------	-------------------	---------------------	---------------------

Depósitos						
A Vista ⁽¹⁾	4.788.216	-	-	-	4.788.216	4.675.662
Poupança ⁽¹⁾	11.294.457	-	-	-	11.294.457	11.565.559
Interfinanceiros	-	2.563.711	-	-	2.563.711	1.392.662
A Prazo ⁽²⁾	-	4.765.652	3.409.436	40.778.300	48.953.388	46.266.153
Outros Depósitos	16.110	-	-	-	16.110	17.324
Total	16.098.783	7.329.363	3.409.436	40.778.300	67.615.882	64.277.380

Captação no Mercado Aberto						
Carteira Própria ⁽³⁾	-12.421.035	-	-	-	-12.421.035	10.721.736
Total	-12.421.035	-	-	-	-12.421.035	10.721.736

Recursos de Acelites e Emissão de Títulos

Resseguro, de Letras Imobiliárias, Hipotecárias, de Crédito e Similares	-394.111	637.073	1.925.899	2.957.083	1.738.001	-
Total	-394.111	637.073	1.925.899	2.957.083	1.738.001	-

Dividas Subordinadas

Divida Subordinada - Nível III ⁽⁴⁾	-47.572	37.062	1.085.747	1.170.381	4.689.788	-
Divida Subordinada Marcação a Mercado (Nota 08)	-41.275	37.224	1.090.494	1.168.993	4.673.265	-
Agio/Deságio e Encargos a Incorporar	-6.297	(162)	(4.747)	1.388	16.523	-
Letras Financeiras Subordinadas - LFS ⁽⁵⁾	-	-	-	314.447	-	-
Total	-47.572	37.062	1.400.194	1.484.828	4.689.788	-

(1) Classificados como sem vencimento, pois não existe data de vencimento contratual.

(2) Considera os prazos estabelecidos nas aplicações. As captações em depósitos a prazo são realizadas com pessoas físicas ou jurídicas, nas modalidades de encargos pós ou pré-fixados, os quais correspondem a 98,14% e 0,86% do total da carteira, respectivamente. A taxa média de captação para os depósitos pós-fixados corresponde a 82,11% (31/12/2021 - 81,39%) da variação do CDI, e para os pré-fixados 8,66% (31/12/2021 - 3,69%) ao ano. Do total de captações em depósito a prazo 69,10% (31/12/2021 - 63,62%) possuem condição de resgate antecipado previamente pactuada, cuja apropriação da despesa é efetuada pela taxa contratada para o vencimento, desconsiderando descontos ou reduções, aplicados quando o resgate for antecipado. As faixas de vencimento demonstradas não consideram a possibilidade do resgate antecipado.

(3) As captações por meio de operações compromissadas - carteira própria - no mercado aberto, realizadas com instituições financeiras, têm taxa média de captação de 100% da variação do CDI.

(4) O Banco emitiu em 2012 duas tranches das Dividas Subordinadas no montante de US\$500 milhões (500 milhões de dólares norte-americanos) e US\$75 milhões (275 milhões de dólares norte-americanos), pelo prazo de 10 anos, com vencimento em 02 de fevereiro de 2022. Em 2015 ocorreu a recompra parcial da Divida Subordinada no valor de US\$251,81 milhões (251,81 milhões de dólares norte-americanos). Após a recompra remanesceu o saldo da divida denominada em US\$ com nominal de 523,185 milhões. Esta divida foi liquidada em fevereiro de 2022.

Em 28 de janeiro de 2021, o Banrisul realizou uma nova emissão de divida subordinada (Tier II) no montante de US\$300 milhões (trezentos milhões de dólares) com juros anuais de 5,375%, pelo prazo de 10 anos, com opção de recompra em 5 anos, conforme condições previamente acordadas pelo Offering Memorandum desta emissão.

(5) Em 16 de setembro de 2022, o Banrisul realizou a emissão de Letras Financeiras Subordinadas - LFS, no montante de R\$ 300.000 (trezentos milhões de reais) com remuneração de CDI + 3,5%, pelo prazo de 10 anos, com opção de recompra em 5 anos, conforme condições previamente acordadas pelo Offering Memorandum desta emissão.

Banrisul a partir do 5º ano, contado da data de emissão. As Letras Financeiras Subordinadas estão autorizadas a compor o Capital Nível II do Patrimônio de Referência do Banrisul, nos termos da Resolução BCB Nº 122, de 2 de agosto de 2021.

NOTA 17 - OBRIGAÇÕES POR EMPRÉSTIMOS E REPASSOS

	Até 3 meses	De 3 a 12 meses	Acima de 12 meses	Banrisul 31/12/2022	Banrisul Consolidado 31/12/2022
Obrigações por Empréstimos ⁽¹⁾					
Empréstimos no Exterior	363.665	649.320	-	1.012.985	1.021.299
Total	363.665	649.320	-	1.012.985	1.021.299

Repasse aos Pais - Instituições Oficiais	1.935.819	150.951	387.213	2.473.983	1.394.823
Repasse do Exterior	10.650	13.307	3.947	27.904	-
Total	1.946.469	164.258	391.160	2.501.887	1.394.823

(1) São representadas por recursos captados de bancos no exterior para aplicação em operações comerciais de câmbio incorrendo em uma variação cambial das respectivas moedas, acrescida de juros às taxas entre 1,68% e 7,75% (31/12/2021 - 1,10% e 2,63%) ao ano.

(2) Os recursos internos para repasses representam, basicamente, captações de Instituições Oficiais (BNDES, FINAME, Caixa Econômica Federal e FINEP). Essas obrigações têm vencimentos mensais até novembro de 2037, com incidência de encargos financeiros nas operações pós-fixadas de 0,90% a 8,00% (31/12/2021 - 0,90% a 8,00%) ao ano, além das variações dos indexadores (I-LF, URT-01, Cotação de Juros e TLP e USDBRL) e nas obrigações pós-fixadas de 16,68% (31/12/2021 - 15,02%) ao ano.

Os recursos são repassados aos clientes nos mesmos prazos e taxas de captação, acrescidas de comissão de intermediação. Como garantia desses recursos, foram repassadas as garantias recebidas nas operações de crédito correspondentes.

NOTA 18 - OUTROS PASSIVOS FINANCEIROS

	Até 12 Meses	Acima de 12 Meses	Total em 31/12/2022	Até 12 Meses	Acima de 12 Meses	Total em 31/12/2021
Relações Interfinanceiras	34.772	-	34.772	46.592	-	46.592
Relações Interdependências	361.022	-	361.022	291.845	-	291.845
Carteira de Câmbio	1.102.688	-	1.102.688	839.298	-	839.298
Negociação e Intermediação de Valores	2.838	-	2.838	-	-	-
Fundos Financeiros e de Desenvolvimento ⁽¹⁾	4.263.259	-	4.263.259	1.941.745	-	1.941.745
Credores por Recursos a Liberar	1.032.916	-	1.032.916	3.191.157	-	3.191.157
Transações com Cartões a Pagar	731.375	-	731.375	730.199	-	730.199
Obrigações a Pagar Adiantadas	-	-	-	-	-	-
Provisão para Garantias Prestadas Avais e Fianças (Nota 26 (b))	4.296	4.916	9.212	18.738	6.548	25.286
Outros	140.708	4.916	145.624	34.742	6.548	41.290
Total	8.402.495	4.916	8.407.411	6.146.830	6.548	6.153.378

	Até 12 Meses	Acima de 12 Meses	Total em 31/12/2022	Até 12 Meses	Acima de 12 Meses	Total em 31/12/2021
--	--------------	-------------------	---------------------	--------------	-------------------	---------------------

Relações Interfinanceiras	34.772	-	34.772	46.592	-	46.592
Relações Interdependências	361.022	-	361.022	291.845	-	291.845
Carteira de Câmbio	1.102.688	-	1.102.688	839.298	-	839.298
Negociação e Intermediação de Valores	2.838	-	2.838	-	-	-
Fundos Financeiros e de Desenvolvimento ⁽¹⁾	4.263.259	-	4.263.259	1.941.745	-	1.941.745
Credores por Recursos a Liberar	1.032.916	-	1.032.916	3.191.157	-	3.191.157
Transações com Cartões a Pagar	731.375	-	731.375	730.199	-	730.199
Obrigações a Pagar Adiantadas	-	-	-	-	-	-
Provisão para Garantias Prestadas Avais e Fianças (Nota 26 (b))	4.296	4.916	9.212	18.738	6.548	25.286
Outros	140.708	4.916	145.624	34.742	6.548	41.290
Total	8.402.495	4.916	8.407.411	6.146.830	6.548	6.153.378

	Até 12 Meses	Acima de 12 Meses	Total em 31/12/2022	Até 12 Meses	Acima de 12 Meses	Total em 31/12/2021
--	--------------	-------------------	---------------------	--------------	-------------------	---------------------

Relações Interfinanceiras	34.772	-	34.772	46.592	-	46.592
Relações Interdependências	361.022	-	361.022	291.845	-	291.845
Carteira de Câmbio	1.102.688	-	1.102.688	839.298	-	839.298
Negociação e Intermediação de Valores	2.838	-	2.838	-	-	-
Fundos Financeiros e de Desenvolvimento ⁽¹⁾	4.263.259	-	4.263.259	1.941.745	-	1.941.745
Credores por Recursos a Liberar	1.032.916	-	1.032.916	3.191.157	-	3.191.157
Transações com Cartões a Pagar	731.375	-	731.375	730.199	-	730.199
Obrigações a Pagar Adiantadas	-	-	-	-	-	-
Provisão para Garantias Prestadas Avais e Fianças (Nota 26 (b))	4.296	4.916	9.212	18.738	6.548	25.286
Outros	140.708	4.916	145.624	34.742	6.548	41.290
Total	8.402.495	4.916	8.407.411	6.146.830	6.548	6.153.378

	Até 12 Meses	Acima de 12 Meses	Total em 31/12/2022	Até 12 Meses	Acima de 12 Meses	Total em 31/12/2021
--	--------------	-------------------	---------------------	--------------	-------------------	---------------------

Relações Interfinanceiras	34.772	-	34.772	46.592	-	46.592
Relações Interdependências	361.022	-	361.022	291.845	-	291.845
Carteira de Câmbio	1.102.688	-	1.102.688	839.298	-	839.298
Negociação e Intermediação de Valores	2.838	-	2.838	-	-	-
Fundos Financeiros e de Desenvolvimento ⁽¹⁾	4.263.259	-	4.263.259	1.941.745	-	1.941.745
Credores por Recursos a Liberar	1.032.916	-	1.032.916	3.191.157	-	3.191.157
Transações com Cartões a Pagar	731.375	-	731.375	730.199	-	730.199
Obrigações a Pagar Adiantadas	-	-	-	-	-	-
Provisão para Garantias Prestadas Avais e Fianças (Nota 26 (b))	4.296	4.916	9.212	18.738	6.548	25.286
Outros	140.708	4.916	145.624	34.742	6.548	41.290
Total	8.402.495	4.916	8.407.411	6.146.830	6.548	6.153.378

	Até 12 Meses	Acima de 12 Meses	Total em 31/12/2022	Até 12 Meses	Acima de 12 Meses	Total em 31/12/2021
--	--------------	-------------------	---------------------	--------------	-------------------	---------------------

	Até 12 Meses	Acumulado 12 Meses	Total em 31/12/2022	Até 12 Meses	Acumulado 12 Meses	Total em 31/12/2021
Relações Interfinanceiras	34.772	-	34.772	46.592	-	46.592



COMPANHIA ABERTA

GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - SECRETARIA DA FAZENDA

Autorizado a funcionar por Decreto nº 18.374, de 28 de agosto de 1928 - Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica nº 92.702.067/0001-96
Matriz em Porto Alegre - Rio Grande do Sul - Rua Capitão Montanha, 177

(2) Conforme Plano de Previdência aos quais os beneficiários estiverem inscritos. As premissas referentes à experiência de mortalidade são estabelecidas com base em experiência de atuá-rios, ajustadas de acordo com o perfil demográfico dos empregados do Banrisul.

O valor atual de obrigações de planos de benefício definido é obtido por cálculos atuariais, que utilizam um conjunto de premissas econômicas, financeiras e biométricas. Entre as premissas usadas na determinação do custo (receita) líquido para esses planos, está a taxa de desconto. Quociente mudanças nessas premissas afetarão o valor contábil das obrigações dos planos de pensão.

O Banrisul determina a taxa de desconto apropriada ao final de cada período, observando os princípios estabelecidos pela Resolução nº 110 da CMV e Resolução nº 4.877/20 do CMN, à qual é usada para determi-nar o valor presente de futuras saídas de caixa estimadas, que devem ser necessárias para liquidar as obr-gações de planos de pensão. As taxas de desconto reais foram apuradas considerando a interpolação das taxas do Índice IMA-B, divulgada pela ANBIMA, com data de referência em 29/12/2022. Em conformidade com a Resolução CNPC nº 30/2018, combinadas com a Instrução Previs nº 33/2020 e com Portaria Previs nº 373/2022, a Fundação Banrisul de Seguridade Social elabora estudos visando ao estabelecimento do perfil dos vencimentos das obrigações dos Planos de Benefícios com a apuração do *duration* e outras análises de distribuição do pagamento dos benefícios. Outras premissas importantes para as obrigações de planos de pensão se baseiam, em parte, em condições atuais do mercado.

(3) **Planos de Benefícios e Outros Benefícios de Longo Prazo**

Plano de Benefícios (PBI) - os beneficiários assegurados por este plano, na modalidade de "benefício definido", abrangem aposentadoria, pensão por morte, auxílio-doença, auxílio-reclusão, auxílio-funeral e abono anual.

A contribuição normal do participante atual corresponde a recolhimento de percentuais do salário de participação. O Plano de Benefícios I foi fechado para novas adesões a partir de julho de 2009.

Plano Saldao (PBS) - os beneficiários assegurados por este plano, na modalidade de "benefício definido", abrangem benefício salda-do de aposentadoria, pensão por morte, auxílio-funeral e abono anual.

Não haverá contribuição normal ao plano de benefício saldao e, quando estiver apto a se aposentar, receberá um benefício proporcional ao tempo que contribuiu ao PBI.

Plano FBPREV II (FBPREV II) - os beneficiários assegurados por este plano, na modalidade de "contribuição variável", abrangem benefícios de aposentadoria normal, aposentadoria antecipada, aposentadoria por invalidez, benefício proporcional, auxílio-doença, abono anual, benefício mínimo, pensão por morte e auxílio funeral.

A contribuição normal do participante é composta de três parcelas:

- (I) Parcela básica: 1% a 3% (intervalos de 0,5%) aplicado sobre o salário de participação;
- (II) Parcela adicional: pode variar entre 1% a 7,5% (intervalos de 0,5%) aplicado sobre a parcela do salário de participação que exceder a 9 (nove) unidades de referência;
- (III) Parcela variável: percentual aplicado sobre o salário de participação, determinado anualmente pelo Atuário no Plano de Custeio, para cobrir 50% dos custos de benefícios de risco e das despesas administrativas do plano.

Além da contribuição normal, o participante poderá efetuar contribuições facultativas, não inferiores a 1 (uma) unidade de referência, não acompanhadas pelo patrocinador.

O Banrisul contribui parcialmente às contribuições normais dos participantes.

Plano FBPREV II (FBPREV II) - os beneficiários assegurados por este plano, na modalidade de "contribuição variável", abrangem benefícios de aposentadoria normal, aposentadoria antecipada, aposentadoria por invalidez, benefício proporcional, auxílio-doença, abono anual, benefício mínimo, pensão por morte e auxílio funeral.

A contribuição normal do participante é composta de três parcelas:

- (I) Parcela básica: 3% a 5% aplicado sobre o salário de participação;
- (II) Parcela adicional: pode variar entre 5% a 10% (intervalos de 1%) aplicado sobre a parcela do salário de participação que exceder a 9 (nove) unidades de referência;
- (III) Parcela variável: percentual aplicado sobre o salário de participação, determinado anualmente pelo Atuário no Plano de Custeio, para cobrir 50% dos custos de benefícios de risco e de 50% das despesas administrativas do plano calculadas em 10% sobre o total das demais contribuições.

Além da contribuição normal, o participante poderá efetuar contribuições facultativas, não inferiores a 1 (uma) unidade de referência, não acompanhadas pelo patrocinador.

O Banrisul contribui parcialmente às contribuições normais dos participantes.

Plano FBPREV III (FBPREV III) - os beneficiários assegurados por este plano, na modalidade de "contribuição variável", abrangem benefícios de aposentadoria normal, aposentadoria antecipada, aposentadoria por invalidez, benefício proporcional, auxílio-doença, abono anual, benefício mínimo, pensão por morte e auxílio funeral.

A contribuição normal do participante é composta de três parcelas:

- (I) Parcela básica: 3%, 4% ou 5% aplicado sobre o salário de participação;
- (II) Parcela adicional: pode variar entre 5% a 10% (intervalos de 1%) aplicado sobre a parcela do salário de participação que exceder a 9 (nove) unidades de referência;
- (III) Parcela variável: percentual aplicado sobre o salário de participação, determinado anualmente pelo Atuário no Plano de Custeio, para cobrir 50% dos custos de benefícios de risco e das despesas administrativas do plano.

Além da contribuição normal, o participante poderá efetuar contribuições facultativas, não inferiores a 1 (uma) unidade de referência, não acompanhadas pelo patrocinador.

O Banrisul contribui parcialmente às contribuições normais dos participantes.

Plano Saúde (PAM, POD e PROMED) - O Banrisul oferece plano de saúde, por meio da Cabergs, a seus funcionários ativos e aos aposentados pela Fundação Banrisul.

Prêmio Aposentadoria (Benefício Pós-Emprego) - O Banrisul concede aos seus funcionários um prêmio por aposentadoria que é pago integralmente na data em que o funcionário se desliga da empresa por aposentadoria.

(c) **Principais Riscos Atuariais**

O Banrisul e a Fundação Banrisul de Seguridade Social juntos poderão realizar estudos de confrontação ativo/passivo com o objetivo de buscar oportunidades no mercado financeiro de capitais e de seguros, visando à redução ou eliminação dos riscos atuariais dos Planos.

Através de seus planos de benefícios definidos, o Banrisul está exposto a uma série de riscos, sendo os mais significativos:

Volatilidade dos Ativos - as obrigações do plano são calculadas usando uma taxa de desconto que é estabelecida com base na rentabilidade de títulos privados ou do governo, na ausência de mercado ativo; caso os ativos do plano não atinjam essa rentabilidade, isso criará um déficit. Os planos do Brasil e dos Estados Unidos mantêm uma proporção significativa de ações, cujo rendimento se espera que supere o dos títulos privados no longo prazo, enquanto resultará em volatilidade e risco no curto prazo.

Varição na Rentabilidade dos Títulos - uma diminuição na rentabilidade de títulos privados ou governamentais resultará no aumento das obrigações do plano, embora essa variação seja compensada parcialmente por um aumento no valor justo dos títulos de títulos públicos.

Risco de Inflação - algumas obrigações dos planos de pensão do Banrisul são vinculadas à inflação, sendo que uma inflação maior levará a um maior nível de obrigações (embora, em muitos casos, existem limites no plano de reajustes inflacionários permitidos para proteger o plano contra taxas extremas de inflação). A maior parte dos ativos do plano ou não são afetados (títulos com juros pré-fixados) ou têm uma pequena correlação (ações) com a inflação, o que significa que uma alta na inflação resultará também em alta no déficit.

Expectativas de Vida - a maior parte das obrigações dos planos consiste na concessão de benefícios vitalícios aos participantes. Por essa razão, também na expectativa de vida resultará em aumento nas obrigações dos planos.

(d) **Gestão dos Ativos dos Planos**

O percentual de alocação dos ativos dos planos são os seguintes:

Planos:	PBI		PBS		FBPREV		FBPREV II		FBPREV III		Saúde
	% Alocação	% Alocação	% Alocação	% Alocação	% Alocação	% Alocação	% Alocação	% Alocação	% Alocação	% Alocação	
Categorias	Dez22	Dez21	Dez22	Dez21	Dez22	Dez21	Dez22	Dez21	Dez22	Dez21	Dez22
Caixa e Equivalente	0,03	0,04	-	0,01	0,01	0,01	-	0,01	-	0,01	0,12
Renda Fixa	84,37	80,92	77,97	78,20	85,44	73,80	82,60	70,55	84,46	81,27	97,86
Renda Variável	6,10	10,00	3,95	8,02	1,21	4,64	1,85	6,33	5,21	9,30	2,02
Imóveis	5,26	4,43	3,40	3,05	-	-	1,43	1,41	4,43	3,85	-
Outros	3,64	4,52	14,68	16,83	13,34	21,55	14,03	21,70	0,90	5,57	-
Total	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00

Os ativos dos planos de benefícios definidos incluem ações do Banrisul com um valor justo de R\$7.322 (31/12/2021 - R\$7.825) e imóveis alugados com um valor justo de R\$143.786 (31/12/2021 - R\$136.289).

(e) **Avaliações Atuariais**

O resumo da composição do passivo/atual líquido para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020, preparados respectivamente com base no laudo atuarial de 31 de dezembro de 2021 e 2020 e de acordo com CPC 33 (R1), é demonstrado a seguir:

Passivo/(Ativo) Registradas no Balanço Patrimonial com Benefícios de:		31/12/2021	31/12/2021
Planos de Previdência			
Plano de Benefícios I (PBI)		353.432	455.009
Plano Saldao (PBS)		122.931	258.236
Plano FBPREV (FBPREV I)		(2)	(2)
Plano FBPREV II (FBPREV II)		(56)	(71)
Plano FBPREV III (FBPREV III)		29.361	53.159
Plano Saldao (PAM, POD e PROMED)		(188.799)	(199.072)
Prêmio Aposentadoria		145.386	146.687
Total		468.253	713.948

A composição do passivo/(ativo) atuarial líquido preparado com base no laudo atuarial de 31 de dezembro de 2022 e 2021 e de acordo com o CPC 33 (R1) é demonstrada a seguir:

Apuração do Passivo/(Ativo) Líquido em 31/12/2022		Benefícios I	Plano Saldao	Plano FBPREV	Plano FBPREV II	Plano FBPREV III	Plano Saldao	Prêmio Aposentadoria
Obrigações Atuariais Apuradas na Avaliação Atuarial		1.248.707	1.331.422	17.678	180.975	349.578	188.799	151.386
Valor Justo dos Ativos do Plano		(895.275)	(1.208.491)	(26.602)	(220.984)	(320.217)	(574.384)	-
Deficit/(Superávit) Apurado		353.432	122.931	(8.924)	(40.009)	29.361	(385.885)	151.386
Efeito do Teto de Ativo		-	-	8.922	39.953	-	196.786	-
Passivo/(Ativo) Atuarial Líquido		353.432	122.931	(2)	(56)	29.361	(188.799)	151.386

Apuração do Passivo/(Ativo) Líquido em 31/12/2021		Benefícios I	Plano Saldao	Plano FBPREV	Plano FBPREV II	Plano FBPREV III	Plano Saldao	Prêmio Aposentadoria
Obrigações Atuariais Apuradas na Avaliação Atuarial		1.486.513	1.464.479	15.920	182.808	381.458	199.072	146.687
Valor Justo dos Ativos do Plano		(1.031.504)	(1.206.243)	(20.121)	(215.382)	(328.299)	(530.942)	-
Deficit/(Superávit) Apurado		455.009	258.236	(4.201)	(32.574)	53.159	(331.870)	146.687
Efeito do Teto de Ativo		-	-	4.201	32.503	-	132.798	-
Passivo/(Ativo) Atuarial Líquido		455.009	258.236	-	(71)	53.159	(199.072)	146.687

Movimentação do Valor Presente das Obrigações Atuariais em 31/12/2022		Benefícios I	Plano Saldao	Plano FBPREV	Plano FBPREV II	Plano FBPREV III	Plano Saldao	Prêmio Aposentadoria
Valor Presente das Obrigações em 1º de Janeiro		1.486.513	1.464.479	15.920	182.808	381.458	199.072	146.687
Custo do Serviço Corrente Líquido Contribuições de Participante		52	-	476	(224)	(10)	692	5.571
Realizadas no Período		49.563	3.378	2.489	671	617	-	-
Juros sobre Obrigação Atuarial		153.101	154.615	1.665	19.548	39.376	21.142	13.868
Benefícios Pagos no Período (Ganhos)/Perdas nas Obrigações Atuariais		(189.980)	(107.362)	(1.046)	(15.242)	(38.167)	(11.488)	(4.792)
Valor Presente das Obrigações no Final do Período		1.248.707	1.331.422	17.678	180.975	349.578	188.799	151.386

Movimentação do Valor Presente das Obrigações Atuariais em 31/12/2021		Benefícios I	Plano Saldao	Plano FBPREV	Plano FBPREV II	Plano FBPREV III	Plano Saldao	Prêmio Aposentadoria
Valor Presente das Obrigações em 1º de Janeiro		1.754.779	1.561.554	19.062	178.207	427.271	228.908	194.483
Custo do Serviço Corrente Líquido Contribuições de Participante		154	-	994	(245)	3	(615)	9.475
Realizadas no Período		35.783	3.234	588	556	8	-	-
Juros sobre Obrigação Atuarial		111.621	105.484	1.269	11.668	27.409	15.919	11.567
Benefícios Pagos no Período (Ganhos)/Perdas nas Obrigações Atuariais		(197.800)	(98.750)	(9.177)	(14.513)	(36.982)	(10.476)	(6.120)
Valor Presente das Obrigações no Final do Período		1.486.513	1.464.479	15.920	182.808	381.458	199.072	146.687

Movimentação do Valor Justo dos Ativos do Plano em 31/12/2022		Benefícios I	Plano Saldao	Plano FBPREV	Plano FBPREV II	Plano FBPREV III	Plano Saldao	Prêmio Aposentadoria
Valor Justo dos Ativos do Plano em 1º de Janeiro		(1.031.504)	(1.206.243)	(20.121)	(215.382)	(328.299)	(530.942)	-
Benefícios Pagos no Período		-	-	-	-	-	-	-
Utilizados os Ativos do Plano		189.980	107.362	1.046	15.242	38.167	-	-
Realizadas no Período		(49.563)	(3.378)	(2.489)	(671)	(617)	-	-
Contribuições do Empregador		(26.631)	(3.356)	(2.391)	(660)	(537)	-	-
Realizadas no Período		(24.836)	(3.224)	(499)	(543)	(8)	-	-
Rendimento Esperado dos Ativos (Ganhos)/Perdas no Valor Justo dos Ativos do Plano		(101.370)	(126.405)	(2.284)	(23.315)	(33.534)	(60.062)	-
Valor Justo dos Ativos do Plano no Final do Período		(1.031.504)	(1.206.243)	(20.121)	(215.382)	(328.299)	(530.942)	-

Passivo/(Ativo) Atuarial Líquido no Plano em 31/12/2022		Benefícios I	Plano Saldao	Plano FBPREV	Plano FBPREV II	Plano FBPREV III	Plano Saldao	Prêmio Aposentadoria
Passivo/(Ativo) Atuarial Líquido no Resultado do Exercício		455.009	258.236	-	(71)	53.159	(199.072)	146.687
Despesa/(Receita) Reconhecida no Resultado do Exercício		51.783	28.210	426	(295)	5.832	(21.563)	19.439
(Ganhos)/Perdas Reconhecidas em Resultado Abrangente		(126.729)	(160.159)	1.963	970	(29.093)	43.324	-
Contribuições do Empregador		(26.631)	(3.356)	(2.391)	(660)	(537)	(11.488)	-
Benefícios Pagos Diretamente pela Empresa		-	-	-	-	-	-	(4.792)
Passivo/(Ativo) Atuarial Líquido no Final do Período Atual		353.432	122.931	(2)	(56)	29.361	(188.799)	151.386

Passivo/(Ativo) Atuarial Líquido no Plano em 31/12/2021		Benefícios I	Plano Saldao	Plano FBPREV	Plano FBPREV II	Plano FBPREV III	Plano Saldao	Prêmio Aposentadoria
Passivo/(Ativo) Atuarial Líquido no Resultado do Exercício		556.285	306.765	452	(87)	81.458	(228.908)	194.483
Despesa/(Receita) Reconhecida no Resultado do Exercício		36.117	21.223	966	(287)	5.438	(17.154)	21.042
(Ganhos)/Perdas Reconhecidas em Resultado Abrangente		(112.557)	(66.528)	(949)	768	(33.729)	57.466	(62.718)
Contribuições do Empregador		(24.836)	(3.224)	(499)	(543)	(8)	(10.476)	-
Benefícios Pagos Diretamente pela Empresa		-	-	-	-	-	-	(6.120)
Passivo/(Ativo) Atuarial Líquido no Final do Período Atual		455.009	258.236	-	(71)	53.159	(199.072)	146.687

Resultado do Exercício de 2022		Benefícios I	Plano Saldao	Plano FBPREV	Plano FBPREV II	Plano FBPREV III	Plano Saldao	Prêmio Aposentadoria
Custo do Serviço Corrente Líquido Custo de Juros sobre as Obrigações Atuariais		52	-	476	(224)	(10)	692	5.571
Rendimento Esperado dos Ativos do Plano Juros sobre o Efeito do Teto de Ativo e Passivos Adicionais		153.101	154.615	1.665	19.548	39.376	21.142	13.868
Total de Despesa/(Receita) Reconhecida no Resultado do Exercício		51.783	28.210	426	(295)	5.832	(21.563)	19.439

Resultado do Exercício de 2021		Benefícios I	Plano Saldao	Plano FBPREV	Plano FBPREV II	Plano FBPREV III	Plano Saldao	Prêmio Aposentadoria
Custo do Serviço Corrente Líquido Custo de Juros sobre as Obrigações Atuariais		154	-	994	(245)	3	(615)	9.475
Rendimento Esperado dos Ativos do Plano Juros sobre o Efeito do Teto de Ativo e Passivos Adicionais		111.621	105.484	1.269	11.668	27.409	15.919	11.567
Total de Despesa/(Receita) Reconhecida no Resultado do Exercício		36.117	21.223	996	(287)	5.438	(17.154)	21.042
Outros Resultados Abrangentes (ORA) - no Período de 2022		Benefícios I	Plano Saldao	Plano FBPREV	Plano FBPREV II	Plano FBPREV III	Plano Saldao	Prêmio Aposentadoria
(Ganhos)/Perdas nas Obrigações Atuariais		123.813	23.529	(363)	3.802	4.603	16.620	-
(Ganhos)/Perdas no Efeito do Teto de Ativo e Passivos Adicionais		(250.542)	(183.688)	(1.826)	(6.586)	(33.696)	(20.619)	(9.948)
Resultados Abrangentes (ORA)		(126.729)	(160.159)	1.963	970	(29.093)	43.324	(9.948)
Outros Resultados Abrangentes (ORA) - no Período de 2021		Benefícios I	Plano Saldao	Plano FBPREV	Plano FBPREV II	Plano FBPREV III	Plano Saldao	Prêmio Aposentadoria
(Ganhos)/Perdas nos Ativos do Plano (Ganhos)/Perdas nas Obrigações Atuariais		105.467	40.515	(65)	(30.346)	2.544	18.148	-
(Ganhos)/Perdas no Efeito do Teto de Ativo e Passivos Adicionais		(218.024)	(107.043)	(5.076)	7.115	(36.251)	(34.664)	(62.718)
Resultados Abrangentes (ORA)		(112.557)	(66.528)	(949)	768	(33.729)	57.466	(62.718)

Resultado do Exercício Projetado para o Período Seguinte	Plano de Benefícios I	Plano Saldao	Plano FBPREV	Plano FBPREV II	Plano FBPREV III	Plano Saldao	Prêmio Aposentadoria
Custo do Serviço Corrente Líquido	24	-	(2.025)	(301)	(10)	1.939	5.637
Custo de Juros sobre as Obrigações Atuariais	137.939	149.328	1.962	20.249	38.628	21.410	15.064
Rendimento Esperado dos Ativos do Plano	(99.214)	(135.443)	3.359	(25.005)	(35.270)	(67.306)	-
Juros sobre o Efeito do Teto de Ativo e Passivos Adicionais	-	-	1.040	4.671	-	23.059	-
Despesa/(Receita) Atuarial Estimada para o Período Seguinte	38.749	13.885	(2.392)	(586)	3.348	(20.899)	20.701
Plano de Caixa Corrente Estimado	Benefícios I	Saldao	Plano FBPREV	Plano FBPREV II	Plano FBPREV III	Saldao	Aposentadoria
Contribuições do Participante	43.107	8.542	3.147	701	1.099	12.545	-
Contribuições do Empregador	73.948	8.542	3.147	701	1.099	-	-
Benefícios Pagos Utilizados os Ativos do Plano	206.672	119.897	1.751	15.989	38.060	12.545	-
Benefícios Pagos Diretamente pela Empresa	-	-	-	-	-	-	45.153



COMPANHIA ABERTA

GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - SECRETARIA DA FAZENDA

Autorizado a funcionar por Decreto nº 18.374, de 28 de agosto de 1928 - Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica nº 92.702.067/0001-96
Matriz em Porto Alegre - Rio Grande do Sul - Rua Capitão Montanha, 177

processos e rotinas, com metodologias, documentação e governança próprias, e seu objetivo principal é identificar potenciais vulnerabilidades da instituição. O teste de estresse em si é um exercício de avaliação dos potenciais impactos de eventos e circunstâncias adversas na instituição ou em uma carteira específica. Os testes de estresse fornecem uma indicação do nível apropriado de capital necessário para suportar as condições econômicas em deterioração. No âmbito da Estrutura de Gestão de Capital, é uma ferramenta que complementa outras abordagens e medidas de gerenciamento de risco, fornecendo insumos, no mínimo, para o Planejamento Estratégico, para a RAS, para o ICAAPSIMP e para o Plano de Capital.

O monitoramento e reporte dos requisitos de Capital são realizados por meio de Relatórios Gerenciais que contém referências tanto quantitativas quanto qualitativas, para um determinado período, permitindo avaliação e a realização de ações para correção quando da detecção de desvios. Esses relatórios são elaborados para reporte dos elementos da Gestão de Capital contemplam as informações referentes à gestão de riscos, à apuração do montante do RWA e do PR, à análise de adequação e o monitoramento das projeções do Plano de Capital e da RAS. O monitoramento inclui também os limites mínimos exigidos pelo regulador, os limites mínimos definidos para o Banrisul e também os limites para manutenção de instrumentos elegíveis a capital.

Outros relatórios tempestivos podem ser necessários ou demandados pelos integrantes da estrutura de capital, que podem versar sobre as eventuais deficiências identificadas na própria estrutura de gestão, ou nos seus componentes, e ações para corrigi-las; a adequação dos níveis do PR, do Nível I e do Capital Principal aos riscos incorridos pela Instituição e, demais assuntos pertinentes. Todos os relatórios são enviados aos órgãos de governança definidos na Estrutura Institucional de Gestão de Capital para apreciação.

Considerando-se o período reportado, o Banrisul atendeu a todos os requisitos de capital previstos na regulamentação em vigor.

Índices de Capital

A apuração do Capital Regulamentar e dos Ativos Ponderados pelo Risco, que compõem o Demonstrativo de Limites Operacionais - DLO, tem como base de apuração o Conglomerado Prudencial, definido de acordo com os termos da Resolução nº 4.950/21 do CNM, e composto pelo Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A., Banrisul S.A. Administradora de Consórcios, Banrisul S.A., Corretora de Valores Mobiliários e Câmbio e Banrisul Soluções em Pagamentos S.A.

Consideram-se também os possíveis impactos oriundos dos riscos associados às demais empresas controladas por integrantes do Conglomerado, bem como as participações em cotas de fundos de investimentos de quais as entidades integrantes deste conglomerado, sob qualquer forma, assumam ou retenham substancialmente riscos e benefícios, conforme disposto na regulamentação vigente, uma vez que fazem parte do escopo de consolidação do Conglomerado Prudencial.

A tabela a seguir resume a composição do Patrimônio de Referência, dos Ativos Ponderados pelo Risco (RWA) e do Índice de Basileia do Conglomerado Prudencial em:

Conglomerado Prudencial	31/12/2022	31/12/2021
Patrimônio de Referência (PR)	9.291.817	9.021.832
Nível I	7.806.989	7.366.852
Capital Principal	7.806.989	7.366.852
Capital Social	5.205.891	5.205.891
Capital de Reserva	4.325.034	3.965.328
Deduções do Capital Principal exceto Ajustes Prudenciais	(115.668)	(122.955)
Ajustes Prudenciais	(2.041.085)	(1.681.410)
Ajustes Positivos ao Valor de Mercado de Derivativos Registrados no Passivo	431.917	-
Nível II	1.484.828	1.654.980
Instrumentos Elegíveis ao Nível II	1.484.828	1.654.980
RWA	62.781.652	48.966.064
RWA _{CCRA} (Risco de Crédito)	52.897.090	39.020.003
RWA _{CMR} (Risco de Mercado)	1.458.546	3.257.767
RWA _{UJRI} (Risco de Juros)	262.156	9.156
RWA _{UJRS} (Risco de Juros)	29	679
RWA _{CAJ} (Risco de Ações)	38.462	25.282
RWA _{CMR} (Risco Taxa de Câmbio)	1.157.899	3.290.650
RWA _{CCRA} (Risco Operacional)	8.435.116	9.270.294
Carteira Bancária (FRB)	502.057	292.777
Margem sobre o PR considerando Carteira Bancária após o Adicional de Capital Principal	3.236.521	3.832.448

Índices de Capital		
Índice de Basileia	17,57%	18,42%
Índice de Nível I	14,76%	15,04%
Índice de Capital Principal	14,76%	15,04%
Índice de Imobilização	8,74%	8,59%
Razão de Alavancagem	6,87%	6,88%

A Resolução CMN nº 4.958/21 estabelece o percentual a ser aplicado ao montante RWA, para fins de apuração do valor da parcela ACP/CONSERVAÇÃO. O Banrisul deve atender apenas a este adicional. Assim, os percentuais aplicados, de acordo com cronograma do regulador, nos próximos períodos podem ser observados na tabela a seguir:

	A partir de 01/04/2022
Exigência	
Capital Principal	4,50%
Nível I	6,00%
PR	8,00%
ACP/CONSERVAÇÃO ⁽¹⁾	2,50%
ACP/CONSERVAÇÃO (até)	2,50%
ACP/BENEFÍCIO (até)	2,00%
ACP/TOTAL (até)	7,00%
Fator F	8,00%

(1) De acordo com a Resolução CMN nº 4.958/21, estes adicionais ficam limitados a estes percentuais (%) máximos em relação ao RWATOTAL. Em caso de elevação, o percentual deverá ser divulgado pelo Banco, com antecedência mínima de 12 meses.

O Índice de Basileia (IB) representa a relação entre o Patrimônio de Referência - PR e os ativos ponderados pelo risco - RWA. Conforme regulamentação em vigor, o Índice de Basileia demonstra a solvência da empresa. Para dezembro de 2022, este indicador se encontra dentro dos limites mínimos de capital de 8,00% para o Índice de Basileia (Patrimônio de Referência), 6,00% para o Índice de Nível I e 4,50% para o Índice de Capital Principal. O adicional de capital - ACP exigido, neste período, é de 2,50%, totalizando em 10,50% para o Índice de Basileia, 8,50% para o Nível I e 7,00% para o Capital Principal.

O PR alcançou R\$9.291.817 em dezembro de 2022, apresentando um aumento de R\$289.989 frente a dezembro de 2021. A Circular nº 3.876/18 do Bacen determina que o Conglomerado Prudencial calcule e reporte o IRRBB (Risco de Taxa de Juros do *Banking Book*), em substituição a RBAN, a partir de janeiro de 2019. A metodologia de mensuração da necessidade de PR frente aos riscos de taxas de juros aos quais a carteira bancária é calculada através do *ΔEVE (Variation of Economic Value of Equity: variação do valor econômico)* e *ΔNII (Variation of Net Interest Income: variação do resultado da intermediação financeira)*.

Neste contexto, o IRRBB calculado para dezembro de 2022 foi de R\$502.057 quando comparado a alocação de capital de dezembro de 2021, que ficou em R\$292.777, identificando-se um aumento de R\$209.280.

Para o Cálculo da Margem do PR considerando a RBAN/IRRBB são considerados os seguintes fatores: total do PR, RWA, Fator F (8,00% a partir de janeiro de 2019), risco de taxa de juros da carteira, e o adicional de capital principal - ACP mínimo requerido pelo regulador (2,5% a partir de abril de 2022).

Em 31 de dezembro de 2022, o Índice de Basileia do Conglomerado Prudencial foi de 17,57%, superior ao mínimo exigido pelo órgão regulador brasileiro. Os Índice de Nível I e de Capital Principal foram 14,76% no mesmo período.

O Banrisul gerencia e acompanha os requerimentos e as margens de capital com a finalidade de atender as exigências mínimas do CMN. Assim, o Conglomerado Prudencial do Grupo Banrisul tem cumprido todos os requerimentos mínimos aos quais está sujeito.

NOTA 29 - TRANSAÇÕES COM PARTES RELACIONADAS

(a) As operações realizadas entre partes relacionadas são divulgadas em atendimento ao Pronunciamento Técnico CPC 05(R1) e Resolução CMN nº 4.818/20.

Os saldos de contas referentes às transações entre as empresas consolidadas do Banrisul são eliminados nas demonstrações contábeis consolidadas e consideram, ainda, a ausência de risco. Em relação às transações realizadas com o Governo do Estado e entidades controladas, de modo pleno ou compartilhado, por esse órgão, o Banrisul optou pela isenção parcial concedida pela Resolução CMN nº 4.818/20. Nesse caso, são divulgadas apenas as transações mais significativas.

O Banrisul realiza transações bancárias com as partes relacionadas, tais como depósitos em conta corrente (não remunerados), depósitos remunerados, captações no mercado aberto, empréstimos e contratos de prestação de serviços. Essas operações são efetuadas a valores, prazos e taxas médias usuais de mercado, vigentes nas respectivas datas, e em condições de comutatividade.

As partes relacionadas não consolidadas são as seguintes:

- (I) Estado do Rio Grande do Sul - em 17 de junho de 2016, o Banrisul firmou, com o Estado, sua administração direta, autarquia e fundacional, contrato relativo a cessão dos serviços relacionados à folha de pagamento por meio da outorga onerosa de direito de exclusividade. O referido contrato tem como objeto a centralização e processamento de créditos provenientes de 100% (centro por cento) da folha de pagamento gerada pelo Estado, lançados em conta bancária de titularidade do servidor ou beneficiário, mantida com o Banrisul, para o crédito de vencimentos e salários a servidores, empregados públicos civis e militares do Estado, assim como o crédito de vencimentos e proventos concedidos aos aposentados e pensionistas pelo Regime Próprio de Previdência do Estado, ressarcimento de direitos dos servidores quanto a portabilidade. O contrato foi firmado pelo prazo de dez anos, tendo o preço no montante de R\$1.250.638, pago em 20 de junho de 2016. O contrato prevê também que o Banrisul não fará jus à remuneração pela prestação de serviços ao Estado e por quaisquer prestações de serviços bancários correlatos, a exemplo de tarifas bancárias.

O contrato prevê ajuste de preço ao final do 61º (sexagésimo primeiro) mês de vigência, em função da variação da taxa SELIC e das projeções de inflação. Desta forma, foi realizado o cálculo de ajuste de preço pela área financeira do Banrisul e validado por assessoria externa independente. O valor do ajuste de preço apurado, conforme definido no contrato, foi de R\$48.781, valor esse que está sendo diferido pelo restante do prazo do contrato. Este montante foi pago ao Estado do RS na data de 23 de julho de 2021, após a conclusão da formalização do termo aditivo com o Estado.

(II) Companhia Riograndense de Saneamento - CORSAN, Centrais de Abastecimento do Rio Grande do Sul S.A. - CEASA, Companhia Riograndense de Mineração - CRM, Companhia de Processamentos de Dados do Estado do Rio Grande do Sul - PROCERGS e BADESUL Desenvolvimento S.A. - Agência de Fomento/RS, empresas controladas pelo Governo do Estado do Rio Grande do Sul.

(III) Coligadas: (i) Bem Promotora de Vendas e Serviços S.A., que atua na geração de crédito consignado; (ii) Banrisul Icatu Participações S.A. - BIPAR, *holding* controlada pelo Estado do Rio Grande do Sul e Previdência S.A., seguradora que atua nos ramos de Vida e de Previdência Privada e da Rio Grande Capitalização; e (iii) VGBV Tecnologia S.A. - VGBV, empresa que encorreu atividades em 22/04/2021, atuou sob o nome fantasia de VeróGô, oferecia solução integrada de pagamentos a centros de compras localizados em sua área de atuação, no território nacional.

(IV) Fundação Banrisul de Seguridade Social - FBSS, entidade fechada de previdência complementar que administra os planos de aposentadoria patrocinados pelo Banrisul e/ou por suas controladas;

(V) Caixa de Assistência dos Empregados do Banco do Estado do Rio Grande do Sul - Cabergs é uma associação de direito privado, de fins assistenciais, sem finalidade lucrativa; e

(VI) Fundos de Investimentos e Carteiras Administradas, administrados pelo Grupo Banrisul.

As principais transações com partes relacionadas estão demonstradas a seguir:

	Banrisul Consolidado		Recalculado (Despesas)	
	Ativos (Passivos)	01/01 a 31/12/2021	01/01 a 31/12/2022	01/01 a 31/12/2021
Governo do Estado do Rio Grande do Sul	(8.691.941)	(6.896.827)	(1.117.151)	(210.539)
Outros Ativos	4.288	31	-	-
Depósitos à Vista	(1.199.429)	(1.021.381)	(1.114.577)	(208.097)
Captações no Mercado Aberto ⁽¹⁾	(7.489.225)	(5.863.743)	(2.574)	(2.442)
Outros Passivos	(7.575)	(11.734)	(2.574)	(2.442)
Empresas Controladas e Fundo de Investimento	(2.354.499)	(1.831.910)	1.353	73.050
Títulos e Valores Mobiliários	20.905	-	-	-
Outros Ativos Financeiros	147.363	-	-	-
Outros Ativos	24.357	168.641	155.329	125.933
Depósitos à Vista	(14.332)	(11.745)	-	-
Depósitos a Prazo	(1.059.994)	(759.598)	(85.180)	(25.573)
Captações no Mercado Aberto	(80.660)	(53.166)	(8.347)	(2.122)
Recursos de Aceltes e Emissão de Títulos	(512.511)	(298.939)	(48.225)	(13.808)
Outros Passivos Financeiros ⁽²⁾	(879.841)	(859.212)	(12.224)	(11.397)
Outros Passivos	(7.053)	(17.897)	(16.134)	(15.965)
Fundação Banrisul de Seguridade Social	(1.402)	(1.245)	(16.134)	(15.965)
Outros Passivos	(1.402)	(1.245)	(16.134)	(15.965)
Total	(11.047.842)	(8.729.982)	(1.131.932)	(153.454)

(1) Estas captações são remuneradas a 100% da taxa Selic.

(2) Referem-se principalmente a direitos a receber referente a Bancimcoms e cartões das bandeiras Visa e Mastercard emitidos pelo Banrisul.

	Banrisul Consolidado		Recalculado (Despesas)	
	Ativos (Passivos)	01/01 a 31/12/2021	01/01 a 31/12/2022	01/01 a 31/12/2021
Governo do Estado do Rio Grande do Sul	(8.691.941)	(6.896.667)	(1.117.125)	(210.486)
Outros Ativos Financeiros	-	160	-	53
Outros Ativos	4.288	31	-	-
Depósitos à Vista	(1.199.429)	(1.021.381)	-	-
Captações no Mercado Aberto ⁽¹⁾	(7.489.225)	(5.863.743)	(1.114.577)	(208.097)
Outros Passivos	(7.575)	(11.734)	(2.574)	(2.442)
Fundação Banrisul de Seguridade Social	(1.402)	(1.245)	(16.134)	(15.965)
Outros Passivos	(1.402)	(1.245)	(16.134)	(15.965)
Total	(8.693.343)	(6.897.912)	(1.133.259)	(226.451)

(1) Estas captações são remuneradas a 100% da taxa Selic.

(b) Remuneração do Pessoal-Chave da Administração

Anualmente, na Assembleia Geral Ordinária, são fixados o montante global anual da remuneração dos Administradores, formado pela Diretoria, Conselho de Administração, Conselho Fiscal, Comitê de Auditoria, Comitê de Remuneração e Comitê de Risco, conforme determina o Estatuto Social.

	01/01 a 31/12/2022	01/01 a 31/12/2021
Benefícios de Curto Prazo a Administradores	22.832	20.827
Remuneração	17.447	15.944
Encargos Sociais	5.385	4.883
Benefícios Pós-Emprego	684	544
Planos de Previdência Complementar ⁽¹⁾	684	544
Total	23.516	21.371

(1) O Banrisul custeia planos de previdência complementar aos administradores que pertencem ao quadro de funcionários.

O Banrisul não tem benefícios de longo prazo, de rescisão de contrato de trabalho e remuneração baseada em ações para sua pessoal-chave da Administração. O Banrisul dispõe de seguro de responsabilidade civil para os diretores e membros dos conselhos, e pagou prêmio de seguro no montante de R\$2.000.

(c) Participação Acionária

Em 31 de dezembro de 2022, os membros da Diretoria, do Conselho de Administração, do Conselho Fiscal, do Comitê de Auditoria, do Comitê de Remuneração e do Comitê de Risco possuem, em conjunto, uma participação acionária no Banrisul no total de 3.093 ações, conforme Nota 21(a).

NOTA 30 - OUTRAS INFORMAÇÕES

a) Valor Justo de Ativos e Passivos Financeiros

(i) **Instrumentos Financeiros Mensurados ao Valor Justo** - ao determinar e divulgar o valor justo dos instrumentos financeiros, o Banrisul utilizou a hierarquia a seguir:

- Nível 1** - preços cotados em mercados ativos para o mesmo instrumento sem modificação;
- Nível 2** - preços cotados em mercados ativos para instrumentos semelhantes ou técnicas de avaliação, para as quais todos os *inputs* significativos têm base nos dados de mercados observáveis; e
- Nível 3** - técnicas de avaliação, para as quais qualquer *input* significativo não se baseia em dados de mercado observáveis.

Mensuração ao valor justo no período findo em 31 de dezembro de 2022:

	Banrisul			Banrisul Consolidado		
	Nível 1	Nível 2	Total	Nível 1	Nível 2	Total
Ativos Financeiros						
Títulos Mantidos para Negociação	8.674.102	-	8.674.102	8.895.920	13.378	8.909.298
Letras Financeiras do Tesouro - LFT	5.921.981	-	5.921.981	5.931.397	-	5.931.397
Letras de Tesouro Nacional - LTN	2.732.890	-	2.732.890	2.732.890	-	2.732.890
Ações de Cias Abertas	19.231	-	19.231	-	-	19.231
Cotas de Fundo de Investimento	-	-	-	212.402	13.378	225.780
Títulos Disponíveis para Venda	-	71.614	71.614	2.256	50.723	52.979
Cotas de Fundo de Investimento	-	46.339	46.339	2.256	25.434	27.690
Certificados de Privatização	-	-	-	-	14	14
Outros	-	25.275	25.275	-	25.275	25.275
Total de Ativos Mensurados ao Valor Justo	8.674.102	71.614	8.745.716	8.898.176	64.101	8.962.277
Passivos Financeiros						
Instrumentos Financeiros Derivativos	-	670.298	670.298	-	670.298	670.298
Dívida Subordinada	-	1.170.381	1.170.381	-	1.170.381	1.170.381
Total de Passivo Mensurado ao Valor Justo	-	1.840.679	1.840.679	-	1.840.679	1.840.679

Mensuração ao valor justo no período findo em 31 de dezembro de 2021:

	Banrisul			Banrisul Consolidado		
	Nível 1	Nível 2	Total	Nível 1	Nível 2	Total
Ativos Financeiros						
Títulos Mantidos para Negociação	8.288.943	-	8.288.943	8.572.292	11.870	8.584.162
Letras Financeiras do Tesouro - LFT	8.276.302	-	8.276.302	8.284.663	-	8.284.663
Ações de Cias Abertas	12.641	-	12.641	12.641	-	12.641
Cotas de Fundo de Investimento	-	-	-	274.988	11.870	286.858
Títulos Disponíveis para Venda	-	34.035	34.035	2.307	13.961	16.268
Cotas de Fundo de Investimento	-	34.035	34.035	2.307	13.947	16.254
Certificados de Privatização	-	-	-	-	14	14
Instrumentos Financeiros Derivativos	-	841.900	841.900	-	841.900	841.900
Total de Ativos Mensurados ao Valor Justo	8.288.943	875.935	9.164.878	8.574.599	867.731	9.442.330
Passivos Financeiros						
Instrumentos Financeiros Derivativos	-	136.170	136.170	-	136.170	136.170
Dívidas Subordinadas	-	4.689.788	4.689.788	-	4.689.788	4.689.788
Total de Passivo Mensurado ao Valor Justo	-	4.825.958	4.825.958	-	4.825.958	4.825.958

O Banrisul não dispõe de instrumentos financeiros classificados no Nível 3 da hierarquia do valor justo.

(ii) **Instrumentos Financeiros não Mensurados ao Valor Justo** - a tabela a seguir resume os valores contábeis e os valores justos dos ativos e passivos financeiros que foram apresentados pelo custo amortizado.

	Banrisul		Banrisul Consolidado	
	31/12/2022		31/12/2022	
	Valor Contábil	Valor Justo	Valor Contábil	Valor Justo
Ativos Financeiros				
Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	3.521.401	3.532.137	3.521.401	3.532.137
Depósitos Compulsórios no Banco Central do Brasil	10.798.526	10.798.526	10.798.526	10.798.526
Títulos e Valores Mobiliários ⁽¹⁾	30.480.767	30.497.243	30.492.530	30.500.962
Operações de Crédito, Arrendamento Mercantil e Outros				
Créditos com Característica de Crédito ⁽²⁾	49.121.869	44.613.038	49.121.869	44.613.038
Outros Ativos Financeiros	3.553.046	3.553.046	6.087.071	6.087.071
Total	97.475.609	92.993.990	100.021.397	95.539.734
Passivos Financeiros ⁽³⁾				
Depósitos (a)	66.688.782	66.658.923	67.615.882	67.586.023
Captações no Mercado Aberto (b)	12.501.628	12.501.695	12.421.035	12.421.035
Recursos de Acelentes e Emissão de Títulos (a)	3.469.595	3.472.329	2.957.083	2.959.728
Dívidas Subordinadas (a)	314.447	317.205	314.447	317.205
Obrigações por Empréstimos (c)	1.012.985	1.012.985	1.012.985	1.012.985
Obrigações por Repasses (c)	2.501.887	2.501.887	2.501.887	2.501.887
Outros Passivos Financeiros	8.407.411	8.407.411	9.810.998	9.810.998
Total	96.896.802	96.872.345	96.634.317	96.609.861